

SANDARA
OSALO ŽMONIŲ LAIKRAŠTIS
 Prenumerata metams:
 Amerikoje 2.00
 Kanadoje ir Lietuvoje \$3.00
 Pusei metų:
 Amerikoje \$1.25
 Kanadoje ir Lietuvoje \$1.50
 Skelbimų kainas klauskite laišku.
SANDARA
 327 E. St. So. Boston, Mass.



SANDARA
LITHUANIAN WEEKLY
 Published by Lithuanian National League of America.
 Consisting of 95 Branches, Located in all largest cities of the U. S. A. Represents over 50,000 Lithuanians in New England, and about 700,000 in the United States.
SANDARA
 327 E. St. So. Boston, Mass.

Didžiosios Valstybės Liepia Lenkijai Nusiramint Taikos Labui

Anglija Sugalvojo Naują Budą Likviduoti Lietuvos Ginčą

RAMYBĖS REIKALŲ DĖLIAI LENKIJA TURINTI BUTI RAMESNĖ

Berlynas. Čia gauta žinių, kad Didžiųjų valstybių atstovai padarė demaršą Varšuvoje. Didžiųjų valstybių atstovai apsilankę pas Lenkijos vyriausybės atstovus ir padarė, kaip priimta, mandagų išpėjimą, kad Lenkija elgtųsi tiek lojalishkai, kad nenukentėtų taikos reikalas. Derybose su Lietuva reikia eiti prie susitarimo (vengiant negeistinių ekscesų, galinčių neigiamai paveikti taikos bukle Europos rytuose.

Laukiama Sumišimo Vilniuje

Berlynas, Rugp. 11. — Pranešama, kad Vilniuje šiomis dienomis laukiama ko tai baisaus ir nepaprasto. Mat Lietuvos išgama, Pilsudskis, atvyksta į Vilnių ir darys peržvalgą lenkiškų legionierių Vilniuje. Tikimasi, kad Pilsudskis savo kalboje pareiškis savo nuomonę linkui lietuvių lenkų ginče Vilniaus klausime. Toliau sakoma, kad lenkų legionierius businti konvencija, laikoma ginčijamame krašte, turi savyje ką nors nepaprasto ir žmonės su dideliu įtempimu ir baime laukia, kas iš to gali išeiti.

PO DEVYNIŲ METŲ IŠAIŠKINTA ŽMOGŽUDYBĖ

Žmogžudžiai panevėžiečiai padėti kalėjiman
 Blogas darbas anksčiau ar vėliau paaiškėja. Taip sako žmonės ir gyvenimas tą patvirtina kad ir šiuo fatu. 1919 m. Panevėžio mieste nakties metu pražuvo iš namų Jonas Šefeldas. Niekur ir niekas jo rasti negalėjo. Praėjo 9 metai, žmonės apie Šefeldą jau užmiršo. Tik nelaukiant, netikėtai šiomis dienomis kriminalinė policija išaiškino, kad Šefeldą nužudė broliai Antanas Kundrevičius jau miręs. Andrius sulaukymas prisipažino, kad jis su broliu del asmenio keršto, dviem maras.

Latvijos Lietuvos Lenkijos ekonominės federacijos projektas

Estijos spauda ("Paewaleht") praneša, kad Anglija sugalvojusi naują budą likviduoti Lietuvos ginčą su Lenkija. Londonas esą sugalvojęs sudaryti ekonominę Baltijos federaciją, kurion projektuojama tuo tarpu įtraukti Latvija, Lietuva ir Lenkija. Šioj federacijoje, jei ji pasisektų sudaryti, svarbi rolė tektų Klaipėdos kraštui ir okupuotai Lietuvai su Vilniumi. Vilniaus kraštui numatoma duoti autonomija, bet jis liktų Lenkijos suverenitete, kaip Klaipėdos Kraštas Lietuvos suverenitete.

Lietuva, Latvija ir Lenkija, sudarydamos tokią federaciją, turėtų panaikinti maito rubežius. Matyti, kad ir šis projektas, kaip ir daugelis jam panašių, yra ne Londono, bet Varšuvos padarinys.

Pilsudskis Grasinia Lietuvai

Vokiečių spauda pritaria. Pilsudskio organas "Glos Pravdy" grasinamam Lietuvos adresu straipsny rašo: "Jei Voldemaras laukia, kad Lenkija pradėtų karo veiksmus, tai ar ne reikėtų tą laukimą kuo greičiau įvykdyti. Rudenį Voldemarui yra duodama

kirvio žmogžudžiai užmušė Šefeldą. Lavoną suvynioję audeklan išnešė iš trobos, įmetė duobėn ir užvertė akmenimis. Dabar lavono griaučiai rasti. Nužudę ir pakavę Šefeldą sugrįžo trobon, paėmė 3000 ob. ost. markių, šautuvą ir revolverį. Nakties metu Šefeldo butan juos įleido Šefeldo tarnaitė Apolonija Mačiudaitė, kuri dabar, drauge su Andrius Kundrevičium padėta kalėjiman.

— Brazilijoje del sausmečio jaučiamas badas. — Be to, prasidėjo ir gyvulių

LENKŲ PROVOKACIJOS

Berlynas. Lenkų spauda šiandien paleido žinią, kad vakar prie Lietuvos Lenkijos demarklinijos Lietuvos kareiviai iš pasalų nušovė vieną lenkų pasienio sargybos kareivį, o kitas buvęs keliais šūviais pavojingai sužeistas.

Toliau prideda, kad viename Lietuvos kaime neseniai kaž kokios lietuvių organizacijos nužudžiusi dvi lenkes mokytojas be jokios kaltės.

Be to, pastebima, kad prie Lietuvos Lenkijos demarkl. esą senai koncentruojama Lietuvos kariuomenė. Visi čia tariamieji lietuvių žygiai laikomi iššaukimu lenkams ir šaukiama į juos reaguoti.

Anglų firma kviečia atvykti mūsų aviacijos misiją

Anglų aviacijos firmą Vickers Ltd. Aviation Dep. per Lietuvos atstovybę Londone pareiškė pageidavimą, kad mūsų aviacija pasiųstų savo atstovus susipažinti su tos firmos dirbtuvėmis ir gaminiais.

"Sandara" į Lietuvą už \$2.00

NAUJAS 'SANDAROS' VAJUS

Vienam mėnesiui nupigintas "Sandaros" prenumeratos vajas jau prasidėjo, ir baigsis su Rugsėjo 1 d. š. m. Tai specialis į Lietuvą ir užsienius nupiginimas. Visi nariai ir draugai užrašykite "Sandarą" savo giminėms į Lietuvą, Vilniaus kraštą, Kanadą, Kiubą, Braziliją, Argentiną. Pasinaudokite šia kita šalis. Pasinaudokite progą! Dabar "Sandaros" prenumerata tikrai \$2.00 metams laiko. "SANDARA" 327 E STREET SO. BOSTON, MASS.

HOOVERIS PĖIKY SMITHO

Hearsto laikraščiu "šiaudiniame" balsavime Republikonų kandidatas Hooveris figuruoja augščiau Smitho. Kadangi Hearsto laikraščiai yra demokratinio nusistatymo, kurių "šiaudiniame" balsavime Republikonas stovi augščiau Demokrato Smitho, tai reikia manyt, Hooveris bus laimėtojum ir tikruose balsavimuose. Dauguma mano, kad Hooveris bus išrinktas Prezidentu moterų balsais.

Artinasi Galas

Pilsudskiui ruošia jau karštą.

Pranešama, kad maršalo Pilsudskio liga esanti daug rimtesnė, negu manoma. Laikraščio žiniomis, lenkų vyriausybė bijanti sakyti teisybę apie psichinį ir fizinį Pilsudskio stovį, kurio dienos jau esančios suskaičiuotos. Anglijos užsienių reikalų ministerija atsidėjusi seianti padėti Lenkijai, nes Pilsudskio mirtis galinti iššaukti didelių atmainų rytų Europoj.

SOVIETŲ SPAUDA APIE KONFLIKTA

"Tass" praneša: "Izvestija" nurodo, kad dabartiniu momentu Lenkijos politika siekia sudaryti įspūdžio, kad lietuvių lenkų derybos nutruko dėl Lietuvos kaltės, kad galėtų rugsėjo mėn. T. S-gos sesijoje išnaudoti visas pirmenybes, kurias Lenkija gali sau išvesti iš T. S-gos statuto. Todėl reikia skaitytis su galimybe, kad T. S-gos taryba pakeis savo procedurą iš 11-to str. į 15-tąjį. Vargu ar juridiniai Volde-maro argumentai galės teigiamai pakeisti jo naudai šio procesualinio klausimo išsprendimą, kuris, kaip ir visas lietuvių lenkų konfliktas, bus padiktuotas ne juridiniais, bet politiniais apskaičiavimais. Lietuviai yra reikalingas ypatingas lankstumas ir tam tikras stakabamumas savo kontragento atžvilgiu, kad suminkštintus konflikto atvirumą ir tuo pasaulinei nuomonei įrodyti, kad derybų nepasisekimas yra kilęs dėl Lenkijos nenoro taikytis ir dėl jos grubuoniškų sumanymų."

Albina Osipavičiūtė Pasižymėjo Pasaulinėje Olimpiadoje

LIETUVAITE PADARĖ NAUJĄ PLAUKIMO REKORDĄ

Worcesterietė lietuvaitė, Albina Osipavičiūtė laimėjo čempionatą Pasaulinėje Olimpiadoje. Ji nuplaukė 100 metrų į 1 minutą 11 sekundų. Albina yra dar tik 17 metų amžiaus ir jau paspėjo pasiekti čiuokurą sporto srityje. Pirmas jos laimėjimas Kovo 4, 1926 metais. Iki to laiko apie Albina niekas nieko nežinojo.

Visuose anglų laikraščiuose apie ją labai plačiai yra rašoma ir visa tauta ją didžiuoja. Ištikrųjų ir yra kuomi pasididžiuoti. Nes ji netik kad laimėjo čempionatą, bet ji sumušė ir greitumo rekordą ir yra jauniausia pagal amžių.

Lietuviai ir gali pasididžiuoti, kadangi ji yra lietuvaitė. Bet tuo patim kartu reikia pripažinti,

kad skaudu darosi kuomet veik visi anglų laikraščiai lenke ją vadina.

LIETUVOS SUTARTIS SU PRANCUZIJA

Liepos mėn. 20 d. Lietuvos pasiuntinys Prancuzijoje, p. Klimas, Paryžiuje pasirašė su Prancuzija laikiną prekybos sutartį. Prancuzija taiko Lietuvai minimalinį tarifą svarbiausoms Lietuvos prekėms, kaip gyviems gyvuliams, šviežiai ir konservuoti mėšai, įvairiems gyvulių produktams (ragams, šeriams ir tt.) kiaušiniams, sviestui, javams, doblų sėkloms, sėmenų aliejui, gintarui, medžiui, celiulozui ir fanerai.

Kitoms prekėms taikomas Lietuvai, kaip ir latviams ir estams, vidutinis tarifas (Prancuzai turi tris tarifas: maksimali, vidutinį ir minimali). Lietuva teikia prancuzams maitų konsolidaciją šiems mūsų maito tarifo paragrafams: 27, 28, 32, 37, 88, 113, 119, 120, 173, 183. Be to, Lietuva pasižada apsaugoti prancuzų prekes nuo falsifikacijos. Į sutartį Lietuva įtraukia Latvijos ir Estijos klauzules. Sutartis įgyja galios nuo š. m. rugpiučio 1 d. ir automatiškai atsinaujina vienai iš sutariančių pusių nederon-savus jos 6 mėn. prieš terminą. Sutarty numatyta ateity sudaryti tarifinė sutartis.

Sovietai Ruošiasi Kariauti

Dideli Sovietų kariuomenės manevrai Lenkijos ir Rumunijos parubežy.

Lenkų "Rzeczpospolita" praneša: "Vyriausis Sovietų kariuomenės štabas nutarė šiemet suruošti didelių manevrus Lenkijos ir Rumunijos parubežiuose. Manevruose dalyvaus visų rusių ginklai ir įgulos Smolensko, Minsko, Kijevo ir Odesos.

Ginkluotos Sovietų jėgos sudarys dvi grupes; kurios ginsis bus toks, kad Lenkų kariuomenė puls Kijevo, o Rumunai puolimą palaikys.

Sovietų kariuomenė, padalyta į šiaurinę ir pietinę grupes, turės smarkiai pulti Rumunijos kariuomenę ir sutrukdyti jos susijungimą su Lenkijos kariuomenė.

Šiaurinė dalis Sovietų kariuomenės puls Lenkus". Lenkų laikraštis, žinoma, nepamiršta pridurti kasdieninio prasimanymo, kad iš karo atstovybių manevruose dalyvauti paskviesta tik Lietuvos ir Vokietijos atstovai.

LVOLVE NUTEISTI MIRTIS DU UKRAINECIAI

Varšuva. Radio pranešimu, šiandien karo tribunolas Lwowe paskelbė ten įvykusius ukrainiečių organizacijos narių bylos sprendimą. Du ukrainiečiai Ordyniec ir Plachtyna nuteisti mirti, o kiti 7 po septynius metus kalėti. Jie visi buvo kaltinami revoliuciniu veikimu. Mirties bausmė paskum buvo pakeista kalėjimu iki gyvos galvos.

DVYNUKĖS NESIBIJO MIRTIES MEILĖS DĖLIAI

New York, Rugp. 13. Mary ir Margaret, "neatskiriamos 17 metų dvynukės, sutinka eit ant operacijos. Panaši operacija niekad dar nebuvo praktikuota. Doktoras P. Weston turėjo su keliais žymiais daktarais pasitarimą ir nusprendė padaryti dvynukės operaciją. Skeptikai mano, kad jos gali abi ar kuri viena mirti arba tapti ubagėm. Patsai Dr. Westonas irgi teikia tik a-

pie 50-50 progų gyvybės išgelbėjimui. Reiškia, meilės dėlei nebaisi ir mirtis (mat Margarita išmylėjusi ir jeigu išliks gyva, žada apsivesti, o Marė irgi pasiaukau-na).

AREŠTUOJA VADUS

Fall River, Rugp. 13. Audinių streikierių vadai iššami į kalėjimą. Manoma, kad darbininkai neteikė vadų greičiau pasiduos.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

MILŽINISKAS VIESULAS SUGRIOVĖ DAUG UKIŲ LIETUVOJE

Nuostolių padaryta 300,000 litų. Nunešta ir sugriauta trobos, išrauta medžių. Viso Vilkaviškio valsčių sunaikinta 6 ukių.

Dar iki šiol negirdėtas, nei senelių nematytas, pas mus įvykis buvo liepos 4 d., 8 val. vakaro. Vilkaviškio ir Gižų valsčiuose siautė milžiniškas viesulas; padarė daug nuostolių. Sunaikinta 7 dideli ukių ir 3 naujakurių ukių. Viesulas eidamas iš pietų—vakarų į rytų—žiemų kreivą į liniją klydė Parembių gyventoją Drinių: nugriaudamas visas trobas, ir lauždamas didžiausius medžius (gluosnis daugiau metro diametre nulaužtas), kluonas nuneštas iš vietos apie 5 metrus ir sulaužytas, stogas ir sienojai sulaužyti. Gyvenamosios trobos vidus išardytas; pečiai, durys išklypę, sugriuvę, nes visas galas nuo pamatų atkeltas. Šiaip kitos trobos sunku surankioti, dalys išnešiotos po laukus. Žmonių ir gyvulių aukų nėra (charakteringa, šis viesulas gyvybės aukų nepadarė niekur). Stogas griudamas, pakabo ant bakos žibalo ir šalia stovėjusio traktoriaus ir tuo išgelbėjo grįžusių iš lauko darbininkų gyvastį. Vaizdas labai liudnas.

Oškabalių kaime siekė Vaisnio ir T. Šileikio ukius veik tą pat padarydamas. Mažiau nukentėjo gyvenamieji namai, o taip visos trobos, medžiai sunaikinta, išnešioti. Ukiniuko Vaisnio sunų (moksleivį) buvo užgriuvus klėtis; viduje viskas išlaužyta, sutrupinta, o jaunuolis liko sveikas, nepalies-tas.

Pustapėdžių kaime viesulas klydė Katiliaus, Lietuvninko ir Kičo ukius, visas trobas graudamas; gyvuliai liko nepalies-ti. Katiliaus nauja gyvenamoji troba išjudinta iš vietos, skardinės stogo dalys apie 1/2 kilm. nunešta. Kitos trobos panašiai, kaip pas pirmuosius. Lietuvninko gyvenamojo namo nugriautas, bevirstančio (iš-rauto) medžio, kaminas. Naujos klėties viršus nuneštas, visos kitos trobos sulaužytos. Sodo medžiai išrauti. Vėtra buvo pagrie-busi besilaikantį į klėties kampa vaiką: apsuko ir numetė į rugius. Gyvent. Kičo išliko sveika tik kamara. Stebėtina, kad dažnai menkesnis trobesys likęs stovėti, o šalia nauji druti sulaužyti. Naujo gyvenamo namo nuplėstas ir nuneštas stogas. Viskas kita panašu, kaip pas pirmuosius. Reikia pažymėti, kad viesulas pagavo begrįžtantį iš lauko, su dalgiu ant pečių, žmogų, kuris bandė pasislėpti už medžio ir įsikibęs atsilaukyti, bet sukūrys išrovė tą medį, o jį sveiką nubloškė, kokia 10 metrų į priekį.

Bardauskų kaime (Gižų vals.) gyventojo Bačkaus nugriauta kluonas ir tvartai. Kitos trobos mažiau, nukentėję. Buvo užgriuvę arklius, kurių vieną tik į trečią dieną išėmė.

Daugiau nukentėjusių yra naujakurių. Rezultatai, galima sakyti, tie patys, tik piniginiai nuostoliai mažesni.

Šiaip pažvelgus į viesulo atkankytą vietą, šurpu darosi. Praėjusio viesulo, kuris viską naikino, baras siekė plotį ne daugiau šimto metrų.

Padaryti nuostoliai įkainuoti apie 150,000. Bendrai, siekia daugiau 200,000 lt. Žmonių upas labai pesimistiškas. Paskola žada, o pašalpos abejoja, nes vargu galėsią duoti. Bet vis tik reikėtų rimtai susirūpinti šiems, nelaimingiems padėti, ar gi galima leist ukiams pražuti, nes jiems reikės iš naujo pradėti gyventi.

ORLAIVIŲ KATASTROFA LIETUVOJE

Du lakunai užmesti, du sunkiai sužeisti.

Liepos 12 d. antrosios eskadrilės lėktuvai darė rikiuotės skraidymo bandymus.

Lakunams kaž kaip nepastebint lėktuvai tiek vienas prie kito prisartinę, kad susidurė. Tai atsitiko ties Freda. Iš 500 metrų aukščio jie krito ant žemės ir suduzo.

Užsimušę vyr. leit. Tumelis ir lakunas puskarin. Mažonas. Sunkiai susižeidė kapit. Stanaitis ir vyr. leit. Katukovas.

Sužeistieji tuojau nugarbentį Karo ligoninėn.

Katastrofa buvusi pastebėta iš aerodromo. Tuoj išskrido du lėktuvai ir išlėkė. Žmonių upas labai pesimistiškas. Paskola žada, o pašalpos abejoja, nes vargu galėsią duoti. Bet vis tik reikėtų rimtai susirūpinti šiems, nelaimingiems padėti, ar gi galima leist ukiams pražuti, nes jiems reikės iš naujo pradėti gyventi.

Stanaitis ir Katukovas rasti III forte sunkiai sužeisti.

Stanaitis dar kalbėjęs. Jam sulaužyta dešinioji ranka trijose vietose taip pat įlaužta krūtinė. Anksčiau buvusiose avarijose jam buvo du kart sužeista koja. Katukovas rastas be sąmonės. Jam išlaužtos abi rankos. Viena iš peties, kita per alkūnę.

Kaip įvyko susidurimas jie negali pasakyti, nepastebėję. Tik jutė, kad jau įvyko avarija. Katukovas anksčiau pastebėjęs įvykį ir šaukęs Stanaičiui "Simai laikyk", bet šis atsakęs: kad nepajėgias išlaikyti.

ANTROJI DAINŲ ŠVENTĖS DIENA

Dalyvavo 50,000 žmonių. Liepos 2 d. įvyko antroji Dainų Šventės diena. Su daina sujungta buvo gimnastikos — sporto judėsiai. Jungtiniam chorui dirigavo p. Šimkus ir J. Gruodis.

Sportininkams vadovavo kap. gyd. Jurgelionis, Steponaitytė ir kap. Paura. Sportininkai atliko mankštą chorui dainuojant: "Kas subatos vakarėlį", "Ant kalno karklai", "Tris dienas", "Už girelių, už marelių" ir "Vai putė, putė"...

Sporto numeriai praėjo tvarkingai. Bendrai antrą dieną Dainų Šventėj dalyvavo apie 4.000 choristų ir apie 50,000 žmonių.

Šventė buvo pabaigta tautos himnu; vyr. dirigentai — atsiveikė su chorvedžiais ir choristais.

Vakare, šaulių sąjungos salėj įvyko Dainų Šventės Komiteto suruošta chorvedžiams vakarienė.

KIEK SUSISIEKIMO PRIEMONIŲ

Plentų valdybos žiniomis šių metų pradžioj Lietuvoj buvo naudojama plentais įvairių susisiekimo priemonių tiek: lengvųjų automobilių — 716, kroviniams — 58, — autobusų 68, motociklų — 200.

Uždarė 9 jaunimiečių skyrius.

Tas pat "Zemaitis" praneša, kad L. Jaunimo S-gos centro valdyba, VII. 7 d. gavo pranešimą iš Telsių apskrities viršininko, kad nutarimu iš š. m. birželio 8 d. esą uždaryti šie L. J. S. skyriai: Girmontiškių (įsteigtas 1925 m.), Rietavo (1923 m.), Bereinų (1926), Alsėdžių (1922 m.) Buožėnų (1926 m.) Ž. Kalvarijos (1922 m.), Varnių (1923 m.), Pavardenio (1923 m.) ir Telsių rajono

taryba (1925 m.). Esą uždaromi todėl, kad neveikia.

Išileis "Naujienas" Min. pirm. dabar einantis ir Vid. Reik. min. par. prof. Voldemaras leidęs įvežti Amerikos lietuvių socialdemokratų dienraštį "Naujienas".

Priima prieškarines vokiškas markes. Vokietijos bankai priima lygiu kursu su reichsmarkėmis prieškarines vokiškas auksines markes.

APTIEKA!

Noriu Supažindinti Lietuvius Su Žemiau Parodytomis Prekėmis, Jų Vertę Patirsite Vartodami.

Mes Garantuojame Jų Gerumą!

JATULS TREJANKOS, patelia (Lietuviškai: Trejų Dovyperis)	50 c.
VALERIJONO LASAL, bonkė	35c.
EDAK (Vaistas Gyd. Galvos Skaudėjimui)	50 c.
Lietuviški Cigarai Lietuvių išdirbystė ir savastis	
STOUGHTON SMOKERS už baksa 50 cigarų	\$4.00
už baksa 5 cigarai	50c
Importuotas iš Lietuvos Muilas	
RADYOZA Muilas dežutė	50 c.
LELIJOS PIENO Muilas	\$1.00

Mums reikalingi agentai, atsiskaitė, turėsite gera uždarbį! Reikalaukite Musų Prekių, Persiuntimų Apnokam. Adresuokite:

P. A. JATUL, (JATULIS)
Vaistininkas
813 Washington St. Stoughton, Mass.

Trečia Lietuviu Metinė DAINŲ DIENA

RENGIA L. N. VARPO DRAUGIJA IS NEW BRITAIN, CONN.



OPERETES CHORAS IS BROOKLYN, N. Y.

"Sandaros" Dovaną

VISIEMS SANDAROS DRAUGAMS IR RĖMĖJAMS

Pereitų Kalėdų Sandaros nupiginimo vajum pasinaudojo virš vienas tūkstantis Amerikos lietuvių užsiprenumeruodami metams "Sandarą" tik už \$1.00. Bet dauguma apgailėstavo, kad negali pasinaudoti užrašant savo giminėms bei draugams į Lietuvą, Vilniaus kraštą, Braziliją, Kanadą, Kiubą, Argentiną ir kitas šalis užsieny. Dabargi, kuomet jau "Sandara" siunčiama į Lietuvą, mes skelbiame vieno mėnesio Nupiginimo Vajų, kad davus progą Amerikos lietuviams, pasinaudojant nupiginimu, užrašyt "Sandarą" metams tik už du doleriu (\$2.00)

Kartu su šiuo siunčiame visiems skaitytojams po tris (3) kiuponus, po vieną dolerį vertės užrašant "Sandarą". Prisiuntusieji kiuponą ir \$2.00 gaus "Sandarą" metams laiko. Šie kiuponai galioje nuo Rugpiučio August 1, iki Rugsėjo (September) 1, 1928.

Jeigu kam būtų neparanku užrašyti antrašą ant kiupono, galima užrašyti ant atskiros popieros ir škiu prisiųsti, o "Sandara" bus tuojaus siunčiama nurodytu antrašu.

"Sandaros" Administracija

Užrašykite Draugam ir Giminėm Lietuvoj Sandar

RUGPIUČIO **26 d.** **AUGUST**
NEDELIOJE 1928 M.

LINDEN PARKE Pradžia 10-tą val. ryte. **UNION CITY, CT**
Ižanga 25c. ypatai

Dainų programo išpildyme dalyvaus: L. N. Varpo Choras, iš New Britain, Conn.
Operetės Choras iš Brooklyn, N. Y. ir S.L.A. Jaunųjų Choras iš Hartford, Conn.

Bus su pajvairinimu sporto kaip tai: Classic šokis merginų; Kumščiūsis Conn. smarkiausi vyrai; Lenktynės jaunų vyrų ir merginų; Virvės traukimas: New Britaino stipruolių vyrų su kitų kolonijų stipruoliais.
Už kiekvieną sporto pasižymėjimą bus skiriamos dovanos. Taipgi bus geriausia muzika, kuri griež visokius šokius.
KVIEČIA VISUS DAINŲ DIENON L. N. V. DR AUGIJA

= Kultuvė =

VAKARAS PARAISTEJE

Saulės veidas, kaip koks rėtis,
Ukanomis apsikrėtęs,
Už kalnyno upėj prausias
Ir dausių daržuose rausias.

Miškas, nosį pakabinęs,
— Rodos, vakar tik užgimęs;
Rodos, nieko neišmano
— Neišgirsi jo nė amo.

Šiapus miško, paliai raista
Tukstantis varlių net
kvaista:

Kvarkia jos, iš vieno
kvarkia,
Koserių nesusitvarke...

Karkvabaliai apie beržus
Del riebesnio lapo varžos;
Tam, kuris nenori rietis,
Tenka lapas susirietęs;

O kurių sparnai kaip
švinas,
Tie skaniu lapu vaisinas.

Kartais prašvilpia apuokas
Ties raistu, kur miega
špokas,

Ir sučiupęs savo auką,
Jis plasoja vėl į lauką.

Ir pelėda, čion atvykus,
Melancholiškai suklykus,
— Apie raistą grobio ieško
Zebenkties ar kokio šeško.

O pakrumėje barsukas
Dulinėja kaip koks špukas.
Ir visi nakties pabalos
Po paraistę zuja, baldos;

Kažkas purptelia iš krumo
Vėl kažkas prie kelmo
tuno;

Seną karklą kas papurto,
Rodos, čia prisėta burtų;

Rodos, aitvarų čia aibės
Karstos po miglų
pakreiges.

Taip kas vakaras paraistėj
Naktibalos ima žaisti,
O kiti, sučiupę auką,
Sprunką vėl į ramų lauką.

Kol prilindo—kupra išlindo

— Kodėl, Baltrau, taip susikuprojęs vaikštai?

— Matai brolau, vaikščiojau į Žemės Banką, paskolos gauti, kol prisiklonijau visiems, tai diegylis ir įlindo į nugarą.

Tolyn — blogyn

Tik susiziedavus.

— Atsargiau, panele Elze, akmuo.

— Metams praėjus po šliubo.

— Ziurėk, akmuo!

— Penkiems metams po šliubo.

— Kur lendi, kerėpla neraliuota, matai, kad akmuo guli kelyje?!

Pas mus viskas švaru.

Ponia Kleckienė atėjus į kepyklą ir sako: "Vakar pirkau pas jus duonos..."

— Na, ir?

— Ir duonoje radau pypkės cibuką. Štai jis!

— Sirdingai jums dėku, poniute. Musų kepėjas jau ištįsa diena kaip jo ieško.

Merginos dainelė

Ar aš ne pana,
Ar man negana?
Penkiaais vedina,
Seštu nešina....
O dri la la...
li li la la...
Penkiaais vedina,
Seštu nešina...

Ne nuo to moters miršta

— Buvau šiandie pas dantistą ir jis mane išlaikė su atdara burna visą valandą. Ko galo negavau — pasakojo žmona savo vyrui.

— Ko čia niekus pliauški? — tas atsiliepė. — Vat, jeigu jis būtų liepęs tau burną laikyti uždara visą valandą, tai tikrai butum pasimirus.

Apie lietų ir pagadą.

Lietus lyja, sniegas sninga,
Viskas brangsta, nieks nepinga.
Tur but musų Lietuvoje
Dievas badą sugalvojo.

Ar pavėjuj ar prieš vėją,
Ką pasėsi — šutrūnėja.
Per nedėlę kartą gryčioj
Saulė įlenda netyčia.

O jei mielasai brolyti
šitąp ima lyt ir lyti,
Lyja dienų ketursdešimt —
nė kudašiaus nebišnešim.

Vot jei norit jums ir tvanas:
dieną naktį veltui vanos.
Tik Lietuvoj, kaip man matos,
nėra kalno Ararato.

Apskritai, jei lietus tęstus,
Lietuvoj visi išskęstus.
Lietuvoj but nepatogu.
Net ir Nojui, ir tam žmogui.

UKISKI PATARIMAI

— Šiomet kai kur ukinkai del sėklų stokos savo laukų neįsėjo. Tokią praktiką pergyvenus, patariama kitais metais, jei sėklų truks ir pašalpų sėkloms pirkti nebus, sėti javus ant arkljo užsisėdus zoyada jojant. Mokslingi specialistai sako, kad tokiu budu sėjant vieno centnerio sėklos užteks apseiti 50 ha.

— Kad bernai geriau šieną piaučių, gspadoriam patartina lankos gale, kur bus išbaigta pradalgė, pakabinti ant smaigo lašinių bryza.

— Kieno pasėliai blogi, derlius laukiamas blogas, tepasiskaito oficioziškų laikraščių. Ten rašo, kad derliai pas mus šiomet laukiami labai geri.

NADAS RASTENIS

ADVOKATAS
700 West Lombard Street
BALTIMORE, MD.
Telefonai:
Buto: Gilmor 0361
Ofiso: Calveit 5896

DIKTATURA ISPANI-

JOJE

Nuo 1923 met. kai generalas Primo de Rivera Ispanijoje surengė sukilimą ir vedė griežtą karo diktaturą su visais jos žiaurumais ir saualėmis, Ispanija liko be jokio parlamento ir be jokios konstitucijos. Valstybę valdė diktatorius taip, koks buvo jo kuria diena upas. Jokių įstatymų diktatorius nepaisė ir kaip norėjo, taip su jais elgėsi, nė kiek nebodamas valstybės garbės ir žmonių gerovės.

Kaip vsur, taip ir diktatorių tarpe yra vienas kitas labiau normalus ir ideališkesnis žmogus, kuris valstybės reikalus, kai kuriose srityse pataiso, bet neilgam. Taip, pav., Italijos diktatorius Mussolini kai kuriose srityse savo valstybę geriau sutvarkė, negu prieš jį valdžiusieji socialistai su komunistais.

Bet, deja, ne visiems lemta būti Mussolini. Taip, pav., Ispanijos diktatorius Primo de Rivera nėra ko lyginti su Mussolini.

Jei kas vestų parabolę tarp Italijos ir Ispanijos diktaturų, tai tuodvi linijos nesustiktų, kaip niekur nesueina dangus su žeme. Italijos diktatura daugiau klasiška diktatura, o visos kitos diktaturas yra tik nevykę Italijos diktaturas pamėgdžiojimai, kurie beveik visur baigiasi tik visišku fiasko.

Nuvertęs senąją Ispanijos valdžią, diktator. Primo de Rivera pradėjo mėginti savo pozicijas sustiprinti. Pirmiausia paskelbė valstybės vardu atvirą kovą partijoms, kurios tik buvo priešingos diktaturai valdžiai.

Nėtrukus buvo įstegta vadinama "patriotų sąjunga", kuri save pasiskelbė esanti virš partijų. Į ją burėsi visi pasivadinsieji "karaliaus ištikimieji", "drausmingumo ir tvarkos saugotojai" ir visi kiti diktaturai pakalikai. Šios "patriotų s-gos" narių tikslas buvo beveik išimtinai žvalgyba. Jie vykdavo į diktatoriaus šaukiamus "piliiečių susirinkimus", ten turėdavo daryt visą tai, kad išėtų pritarimas diktaturai. Neramuosius arba "nedoruosius" žmones, kurie bent kiek priešindavosi prieš perdėtą pritarimą diktaturai, turėdavo suimti ir perduoti valdžios organams, kad tokį, kaip pavojingą esamai tvarkai, nubaustų administratyve bauda. Žinoma, administracijos organai jau bausdavo be jokio pasigailėjimo, ir kur teismas išteisintų, tai tokį adm. organai nubausedavo mažiausia puse metų kalėjimo. Todėl ir visur Ispanijoje "piliiečių susirinkimuose" atrodydavo, kad žmonės tikrai pritarė Primo de Rivera diktaturai.

Tačiau taip iš tikrųjų anaipitol nebuvo. Žmonės, nors ir buvo apstatyti

skaitlingai žvalgybos šnipais ir labiausiai varžomi, tačiau slapta darydavo susirinkimus ir reikėdavo pasipiktinimą diktatorišku valdymu.

Galop diktatorius Primo de Rivera, matydamas vis kaskart didėjantį žmonių nepasitenkinimą diktatura, greitu laiku sukaustė tarsi geležiniais pančiais visą Ispanijos gyvenimą. Nebuvo valia niekam daryti susirinkimų, išskyrus tik vadinam. "piliiečių susirinkimus", kuriuos diktatoriaus parėdymu šaukdavo ir praveddavo žvalgybos šnipai.

Iškilusius kelis putčius prieš diktaturą Primo de Rivera likvidavo su visu galimu žiaurumu, nužydamas daug visai nekaltų žmonių.

Jei Tamstą Įdomauja

PIETŲ AMERIKA — jos turtai, gamta ir joje žmonių gyvenimas skaityk

"PIETŲ AMERIKOS LIETUVI"

Tik "P. A. L." suteiks Tamstai įvairias ir įdomias žinias, bešališkai nušvies įdomaujančius klausimus ir visuomet bus Tamstai malonus ir naudingas iš tolimo pasaulio svečias.

Kaina 4 mėnesiams \$1.
Siųsti įvertintu laišku sekančiu antrašu: **Semana-rio Lithuano** Caixa postal 3902, Sao Paulo, Brasilia. Taipgi galite užsisakyti ir per savo pažįstamus Brazilijoje.

REAL ESTATE

A. P. DAVULIS

REAL ESTATE & MORTGAGES

366 Broadway, Room 1
Tel. 2027
So. Boston, Mass.

J. H. JABLONSKIS

PARDUODU ANGLIS IR COOPER KOKSUS

Geriausios rūšies Galima po mažai mokant vasaros metu įgyti anglių visai žiemai. Lietuviai pažysta mane, o aš Lietuvius. Reikale kreipkitės 39 Spring st. West Haven, Conn. Arba telefonuok West 1662

Visi Lietuviai, Važiuojanti Lietuvon PRO KLAIPĖDA

Maloniai Kviečiami Apsistoti

"RYTO" Viešbuty

Smulkesnių informacijų apie šitą įstaigą pasiprašykite šio laikraščio redakcijoje. Su pagarba Seimininkas Jokubas Stiklorius

GERAS BARGENAS

Pigiai pasiduoda 3 šeiminų, 14 kambarių su naujaisiais įtaisymais puikus ir gražioj vietoj namas. Priežastis: nedirbu ir manau išvažiuot į kitą miestą. Petras Kamėnas, 7 Royal Road, Mattapan, Mass. 31

A. J. Kupstis

332 WEST BROADWAY SO. BOSTON, MASS.
Tel. South Boston 1662-1378

REAL ESTATE

INSURANCE

ANT PARDAVIMO

SOUTH BOSTONE
Nepaprastai Geras Pirkiny
Vienos šeimos namas puikiau. šioj vietoj, 15 kambarių su geriausiais įtaisymais, tinkamas daktarui, advokatui arba aukštos klesos Bordingauzei. Lengvos išlygos. Kaina \$8,000.

Trijų šeiminų medinis namas 3, 4-4 kambariai geroj vietoj. Prekė \$3,700.

Trijų šeiminų medinis namas su įtaisymais puikioj vietoj ant E. Seventh Streeto. Prekė \$12,000.

Hardware krautuve, South Boston ant Broadway, geras biznis, 18. dirbtas per daugelį metų, pasiduoda pigiai.

Barberne ir Pool rumis, vienintelė tokia įstaiga didžioje Lietuvių apgyventoje vietoje, Bostono priemiestyje. Kreipkitės tuojau, pasiūduoda pigiai.

DORCHESTER
Trijų šeiminų medinis namas. Su visais įtaisymais. Prekė 10,500.

Trijų šeiminų namas 6-5-5 kambariai su įtaisymais. Prekė \$10,000.

MEDFORD
Dvieju šeiminų kampinis namas su naujaisios mados įtaisymais 5,5-2 kambariai. Prekė 7,800.

RANDOLPH
Septynių kambarių stuba su visu formiūm ir 6 akera žemės. Prekė \$4,000.

BARGENAS

So. Bostone, 5-3 šeiminų namai, 5500 pėdos žemės, randos neša \$218.00 į mėnesį. Kaina \$9,500.00 su mažu įnešimu. Mrs Lamont 546 Columbus Ave., Boston Mass.

BIZNIERIAI, GARSINKITĖS, "SANDAROJ"

"Garsinimai Apsimoka" Biznieri, Garsinkitės "Sandaroje"!

Garsinimai Yra Naujienos Iš Biznio Pasaulio

"SANDAROS" prenumeratos skaičius per pastutinį kontestą paauogo dvigubai ir vis auga,

"SANDARĄ" skaito ir seka visi lietuviai,

"SANDAROS" plačiausias korespondentų tinklas visose kolonijose aprašo visas naujienas Amerikos lietuvių ir pasaulio gyvenime.

GARSINIMAS yra taip jau naujiena iš biznio pasaulio. Biznieri tar nauja visuomenei. Jei biznieri išigijo naują

partiją prekių, gavo kokiu reikalingų sezonų dalykų, užsidėjo naują įmonę, persikėlė ar rengia išpardavimą, kodėl tai nepaskelbti visuomenei?

PAVASARIUI atėjus, ypatingai garsinimai pagelbės jusų bizniui atsiekti reikalingo tikslo, tad siųskit savo garsinimus "Sandarai" tuojau.

LIETUVIAI biznieri darykite naujieną iš savo biznių, kaip kad amerikona daro. Garsinkitės "Sandaroj"!

Sandara
327 E STREET
Boston, Mass.

PIRINAMIAUSIA PROGA KIEKVIENAM INSURANCE

Inšurinu ir ant ĮSMOKESCIO (Tik Mass. valstijoj) Automobilius, formičius, namus stiklus, sveikata, gyvastį ir t. p.

Parupinu pinigų delei morgičių ant aunu ir farmų Bostone ir jo apeliinkėse.

Jeigu turite pinigų, kuriuos galletumete paskolinti gaudami gerą muosimtį ant pirny arba anru morgičių, praneškite man.

Užlaikau taipgi LAIVAKORČIŲ PARDAVIMO IR PINIGŲ SIUNTIMŲ SKYRIUS

Parduodu ANGLIS IR MALKAS ANGLIS-SIUOMI TARPŲ ATPL. GO, PIRKITE DABAR. Pristatom netoliau kaip 12 mailų nuo Bostono

Turiu daugybę namų, farmų ir biznių ant pardavimo ir mainymo, kurių čia negalima suminėti.

VISOKIAIS REIKALAIS Galima kreipties ypatingai, laišku arba per telefoną

OFISO VALANDOS
Nuo 9 val. ryto iki 9 val. vakaro.

Lankantie Baltimoreje Rekomenduojame apsistoti

NEW HOWARD HOTEL

Howard Street
arti Baltimore St.
(31)

FARMOS FARMOS

Pirk farmą: darbą turėsi savo namuose ir nereikės daugiau dejuoti.

AVON MASS. 5 akry farma, užlaikė apie 600 vištų, vieną karvę, namas, 8 kambarių su visais įtaisymais. Parsiduoda už \$5000.

WHITMAN, MASS. 30 akry farma, 7 kambarių namas, barnė, vištinkai, gražus sodas, 7 karvės, vienas arklys ir 300 vištų. Parsiduoda \$8000.

BROCKTON, MASS. 56 akry farma, 8 kambarių namas su visais moderniais įtaisymais, didelės barnės del 12 karvių ir visokios mašinos. Gali pirkti už \$16,000.

MAZA FARMUKĖ 4 akry žemės, 5 kambarių namas. Miesto vanduo. Barnė, garadžius ir vištinkas. Parsiduoda už \$3500.

K. JURGELIUNAS

630 N. Main St.
Montello, Mass..
Telephone Brockton 228

HOME RESTAURANT

(VALGYKLA)

Jono Makarevičiaus

419 CAMPBELL AVE.
WEST HAVEN, CONN.
Tel. West 2765

Vasaros metu kuomet lietuviai tankiai lanko pajurio maudynes "Savin Rock" kviečiu tautiečius mane valgyklą skaniai pavalgyt.

SANDARA

AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINĖS SANDAROS LAIKRAŠTIS

THE LITHUANIAN WEEKLY

Published Every Thursday at South Boston, Mass.

LITHUANIAN NATIONAL LEAGUE OF AMERICA
MATAS BIEKSHA, Business Manager

Savaitinis laikraštis, leidžiamas kas ketvirtas. Prenumerata turi būti apmokama iš karto. Prenumeratos metas sulauki nuo dienos užrašymo. Metams kainuoja (Amerikoje) \$3.00, Kanadoje ir kitur — \$3.00. Pinigus geriausia siųsti Pašto Money Orderius, adresuojant:

"Sandara", 327 E Street, South Boston, Mass.

Entered as Second Class Matter January 14, 1914, at the Post Office Boston, Massachusetts, under the Act of March 3, 1897.

Redakcijos Straipsniai.

NETIKĖTAS SMUGIS DEMOKRATAMS

Kaip jau skaitytojai bus pastebėję, busimuose rinkimuose labai aktyviai žada pasirodyti Amerikos moterys, ir visos lyg susitarę — už "sausąjį" Hooverį, prieš "šlapį" Smithą. Ne tik republikonų žmonos ir skaitlingos prohibicijos davatkos, bet labai daug demokratų žmonių šį kartą laužo šeimos ir partijos discipliną ir pereina Hooverio pusėn.

Vienas iš tokių apsiरेikimų buvo Mrs. Pattangall, žymiausio Maine State demokratų vado žmonos, perėjimas Hooverio pusėn.

Tas faktas dar nieko nebūtų nustebinęs, nes ar maža šiandien tokių apsiरेikimų. Bet New Yorko "World" idėjo straipsnį liepos 30 d. n.ry, pavadinant "Šeimos skiriasi", kuriame pavyzdžiui paimta pon. Pattangall šeima.

Sia proga atsiliepė pats Mr. Pattangall, parašydamas "World" redakcijai atvirą laišką, kuriame jis ne tik užgina, kad jo šeima būtų skilusi, ne tik pritaria savo žmonos politikai, bet ir pats išreiškia, kad jo giliausiu įsitikinimu Demokratų partijos kontrolė ir vadovybė. Maine State ir visoj tautoje dabartiniu laiku pateko į rankas nepakankamai tinkamas vesti valstybės reikalus. Dėlto jis nors pats laikysis nuosaliai partijai, bet savo šeimos elgesiu pilnai pritaria.

Ponas Pattangall tuos žodžius viešai pareiškė ne tik kaip koks Mr. Pattangall Demokratų vadas Maine valstijoje, bet ir kaip aukščiausias autoritetas šioje valstijoje. Mat Mr. Pattangall yra Associate Justice of the Maine Supreme Judicial Court.

Kokios reikšmės p. Pattangall pareiškimas turės mainiecius, galima bus spręsti pažinus pačius mainiecius.

Mainiečiai yra arba fermeriai, arba mažų miestelių gyventojai, šiaip ar taip tai yra gilioje Amerikos provincija. Jie nėra labai skaitlingi, bet yra dideli partijos idealistai, tokie kad už savo partijos dog-

mą gatavi kankiniais patapti. Jie akiai pasitiki sapeper visą eilę metų buvo vadams. Mr. Pattangall Demokratų partijos galva ir frontas Maine valstijoje ir pavyzdys New Hampshire ir Vermonte. Jis buvo geriausias Demokratų kalbėtojas ir Maine Demokratų pirmininkas; jis atkakliai kovojo už Demokratus, kuomet šioms blogai sekėsi, ir dabar, kuomet Demokratai tikėjosi turis daugiausiai progų laimėti kovą, jis pasitraukė ir pasmerkė Demokratus.

Mr. Pattangall, kaip aukščiausio teismo narys, turėjo apgalvoti visus savo žygius už ir prieš, todėl je nuomonė bus lemianti ne tik Maine, bet ir daugeliui milijonų demokratų kituose steituose.

KAS BUS NESUSITARUS SU LENKIJA?

Nustatytą Karaliaučiaus gerybese komisiją pasitarimai Kaune, Varšuvoje ir Berlyne nedavė jokių rezultatų. Tas reiškia, kad ir bendroj derybų konferencijoje, kuri dar susirinks Karaliaučiuje, bus tik nustatytas faktas, kad esant dabartiniam abiejų kraštų susitaikinimo klausimu nuostatymui, jokis susitarimas nėra galimas. Taigi jau aišku, kad Lietuvos Lenkijos derybos nutruko.

Kas gi bus toliau? Kokių priemonių ims Lenkija, kad priverstų Lietuvą nusileisti?

Daug kalbama, kad Lenkija mėgins Liet. priversti nusileisti ginklu, vadinasi paskelbs Lietuvai karą. Vienok į šiuos, kad ir blačiai užsienyje bei Lietuvoje skleidžiamus gandus, kaip į rimtą dalyką žiūrėti, bent dabar, netenka. Lenkijos paskelbtas ir pralėtas su Lietuva karas jokiū būdu nepalikty tik Lietuvos Lenkijos karu. Tokiam karui kilus, būtų priverstos į tą karą kištis ir kitos valstybės, vadinasi turėtų kilti vėl didelis karas. O tokio didelio karo niekas — nei Lenkija nei kitos valstybės nenori ir jo bijo.

Paskutinių dienų Lenkijos užsienių politika Lietuvos atžvilgiu rodo, kad Lenkija pasirinks kitą kelią. Jau dabar Lenkija de-

da visas pastangas įrodyti pasauliui, kad dėl derybų nutraukimo kalta yra Lietuva. Taip paruošus dirvą, apkaltinus Lietuvą, Lenkija matyt, eis su skundu į Tautų Sąjungą.

Be abejonės, jeigu Lenkijai pasiseks nustatyti Tautų Sąjungos galinguosius prieš Lietuvą, tai Tautų Sąjunga gali priversti Lietuvą nusileisti. Bet ir tuomet karo veiksmų prieš Lietuvą taip pat sunku laukti. Paveikti Lietuvą Tautų Sąjungą gali surasti pakankamai ir kitokių priemonių.

Bendrai imant artimoje ateityje kokių nors griežtų žygių prieš Lietuvą ir iš Tautų Sąjungos pusės laukti netenka. Tokius žygius gali paskubinti tik pati Lietuva vienokiu ar kitokiu savo elgesiu. Šiaip, jeigu jau Lietuva ir būtų apkaltinta, tai vėl Tautų Sąjunga priims kokią nors rezoliuciją, galimas daktas vėl prasidės betarpiškos ar kam nors tarpininkaujant derybos, kurios vėl nežinia kuo gali baigtis.

Ginčui nusitęsti dar ilgam laikui yra daug daugiau davinų, negu jam kokiomis nors greitomis ir griežtomis priemonėmis išspręsti.

AMERIKIEČIAI IR LIETUVA.

"Liet. Žinios" vedamame str. rašo:

Geras mūsų tautos trečdalis šiandien yra susispietas Jungtinėse Amerikos Valstijose. Įvairios prielastys priverė tuos mūsų brolius ir seseris apleisti gimtąjį kraštą. Vieni bėgo nuo rusų žandaro, kiti, sunkiu medžiaginių sąlygų suspausti, tikėjosi "aukso šalį" pagerinti savo bukle.

Šiandien Amerikoje turime gausias lietuvių kolonijas, vienur turtingiau, kitur prasčiau gyvenančias. Beveik visos jos palaiko ryšius su savo metropolija, tiek idėjiniais, tiek medžiaginius. Ypač daug yra prisidėję amerikiečiai lietuviai savo aukomis ir darbu, kuriant nepriklausomą Lietuvos valstybę. Gyvendami laisvoje, je tie laisvės troško ir savo tėvynei. Del to kovose už laisvę jauna Lietuvos Respublika turėjo iš brolių amerikiečių gausią paramą.

Dabar kai kas nusiskundžia, kad mūsų išeivija Amerikoje kažko esanti atšalusi del Lietuvos reikalų, kad nuvykę iš Lietuvos ivairūs aukų rinkėjai jau nebesutinkami sergt duosnumu. Ir del to atšalimo irromi ivairūs spėliojimai. Vieni kaltina čia partiskumą, nemažiau isigalėjusių Amerikoje, kiti viska suverčia bendram amerikiečių nusivylimui.

Tačiau, prisiziūrėję, kiek arčiau i Amerikos lietuvių gyvenima, mes lengvai suvemsime, kad tariamas "atšalimas" yra pagrįstas ne-

tiek nusivylimu ir ne tiek partiniu antagonizmu, kiek negalėjimu suprasti, kas dabar dedasi Lietuvoje.

Gyvendami tokioj šaly, kur demokratijos principais yra persisunkę visas draugijinio gyvenimo patvarkymas, mūsų broliai amerikiečiai ir patys prisijima kilniais demokratijos idealais. Kilę iš liaudies tarpo jie gyvai atjaučia, visa, kas liečia liaudies teises.

Šią vasarą įvyko Amerikoje stambiausių lietuvių organizacijų eiliniai seimai — suvažiavimai. Iš tų suvažiavimų rezoliucijų matyt, kad amerikiečiai labai susirupinę Lietuvos reikalais, ir kad anaipol jokio "atšalimo" jų tarpe del tų reikalų nėra. O kaip tik raudonu siulu pereina beveik per visus rezoliucijas pageidavimai ir reikalavimai, kad Lietuvoje valstybės santvarka būtų pagrįsta tais moderniško kultūrinio gyvenimo dėsningais, kurie šiandien yra pripažinti visame civilizuotame pasauly.

Rekdami tokius pageidavimus ir reikalavimus, mūsų užjurio broliai, suprantama, išskiria tas Lietuvos organizacijas ir politines grupes, kurios savo siekiais gali prisidėti prie tų reikalavimų įgyvendinimo. Šiuo atžvilgiu svarbu yra pažymėti Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros XIV Seimo rezoliuciją del bendrų politikos darbų, kurioje pabrėžiama, kad laikydama "savo svarbiausiu ir pirmiausiu" principu ir idealu palaikyti lietuvių tautišką savistovumą ir ėjimą prielaukiama demokratybės principų įgyvendinimo" Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara "ves ir toliau be jokių pakeitimų savo tautinį, kultūrinį ir politinį darbą Amerikoje ir platur kooperavimą su Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjunga ir kitomis demokratinėmis organizacijomis Lietuvoje iki tol, kol platur demokratybės principai pilnai įsigalės visose Lietuvių tautos dalyse".

Ar bereikia minėti, kad tokia ALTS. rezoliucija nunstatanti idėjinis ryšius tarp amerikiečių ir jų vienminčių Lietuvoje, teikia daug moralės paramos tiems, kurie kovoja šiandien už demokratybės principų įsigalėjimą Lietuvoje. Be abejojimų, tyryšiai pagreitins bendro idealo įgyvendinimą. (Galas cenzūros nukąstas).

"Tautos Taryba" steigiam. Einant naujai paskelbta Konstitucija valdžios sferos šiomis dienomis susirupino steigti "Tautos Tarybą".

Sis institutas jau turėjo būti įsteigtas kiek anksčiau, tačiau pas valdančius prasireiškė nuomonių skirtumai.

— Aigipte viena moteris kartu pagimdė 5 vaikus.

ROMOS POLITIKA MEKSIKOJ

Vatikano Politika Meksike
Obregon nužudymas yra pasekmė kovų Bažnyčios su Valstybe Meksikoje

Pasaulio tautų istorijoje Rymo katalikų Bažnyčia yra suvaidinus svarbią politiską rolę ir pasižymėjo savo konspiratyviškomis machinacijoms. Meksika yra katalikiška šalis kurioje Rymo katalikų Bažnyčios dvasiškijs, per su viršum trijų šimtų metų, buvo auklėtoja krikščioniškos (katalikiškos) civilizacijos tačiau ta krikščioniška civilizacija, visų katalikiškos eros periodu, buvo žiaurus teroras civilių politiskų karų pasekmėms. Meksike nuolatos buvo scena kruvini tragingų episodų.

Nuo pirmos meksikonų revoliucijos 1815 m., Rymo katalikų Bažnyčios dvasiškijs lošė svarbiausią politiską rolę Meksikoje Vatikano dirguojama politika Meksikos šalies vidaus reialuose yra pagimdžiusi visą eilę žmogžudyseiu ir prieš Valstybinių konspiracijų. Pavyzdin Maximiliano sosto steigimas ir Napoleono armijų invazija į Meksikos Respubliką, buvo padaryta su žinia Vatikano. Tragingi civiliai karai Meksikoje, kuriuose užvo šimtai tūkstančių meksikonų, tankiai buvo išprovokuojami per ispaniškos kilmės kunigus Nužudymas Meksikos Prezidentu, Juarez, Madero Obregon ir kitų yra pasekmė klerikaliskos politikos nes žmogžudžiai buvo klerikalų pasekėjai — katalikiškos religijos fanatikai Išrinkto Prezidento Obregon užmušėjas Jose de Leon Torel, prisipažino jog jis nužudė Alvaro Obregon už tai, kad jis norėjo atstatyti "Kristaus Karaliaus" viešpatavimą Meksikoje. Jis savo prisipažinime, Policijos viršininku Generoliu Zertuche, ir kriminaliame teisme prieš teiseją, pasisakė, jog jis buvo įgundytas padaryti tą pikaradarybę (žmogžudybę) per "Mother Superior" (Viršininkę zokoninkų muniškų). New York Time Korespond. padavimu žinių iš tardymo Obregon žmogžudžio Torel, taipgi iš Gen. Zertuche raporte tardyme Torel, aiškiai matome, kad žmogžudystė buvo atlikta politiskais motyvais. Meksikos R. K. Bažnyčios dvasiškijs stengėsi išaiškinti pasauliui, jog žmogžudys buvo įgundytas per meksikonų darbo federacijos vadus, kurie butent yra politiskais oponentais Obregonistų (Valstiečių) partijos vado Obregon, tačiau tardymui pasibaigus, pasirodė, jog žmogžudys nieko bendro neturėjo su vadinamu C. R. O. M. Organizacijos vadais, priešingai; jis buvo artimame kontakte su klerikaline šaika ir pasisakė (Torel) jog jis netiesio-

gijai yra inspiruotas per Minyskų viršininkę, kuri buvo suareštuota tuojaus po nužudymui Obregono ir dabar randasi kalėjime.

Alvaro Obregon buvo kunigų oponentas. Obregon nužudymui buvo pasikėsinim.

Dar prieš Obregono išrinkimą Meksikos Prezidentu, buvo pasikėsinimų jį nužudyti. Pereitą pavasarį buvo padaryta pastangų bomba (dinamitu) susprogdinti Obregoną laike parodos, važiuojant automobiliu. Tame pasikėsinime buvo suimta keli konspiratoriai, jų tarpe ir kunigas ir po tardymui, visi tapo nužudyti. Obregonas nebuvo draugas dvasiškijs. 1917 m., pertaisyta Meksikos Respublikos Konstitucija (kurios įstatais Prezid. Calles vykdė reformas ir kartu liečia Bažnyčios interesus) yra padaras Obregono, delto dvasiškijs Obregoną laikė lygiu savo politiskų priešu su Calles. Kunigai gerai supranta, kad jeigu ne Obregono 1917 m. Konstitucija, tai Calles negalėtų rasti budą "uzurpuoti" Bažnyčios interesus. Iš to yra aišku, kad Obregono nužudymas yra pasekmė kovos Bažnyčios su Valstybe Meksikoje.

SERANO IR GOMEZ REVOLIUCIJA

Mes atmename pereinamą pradedusią revoliuciją po vadovyste Generoliu Serano ir Gomez, kurie buvo klerikalų vadai. Pasiziurėkime į jų politiskų plotų tardymo rekordus, kuriuose yra aiškiai įrodyta klerikalinės klikos prieš labartinę Meksikos Respublikos vyriausybe ir pamatinus šalies įstatymus, kuriuos R. K. Bažnyčios dvasiškijs ir pats Popiežius Pius XI yra pasmerkę. Pastarų dvejų metų vedama klerikalinė kova Bažnyčios su Valstybe Meksikoje, aiškiai įrodo, kad visos politiskos tragedijos Meksikoje, yra pasekmė tų kovų arba Vatikano vedamos politikos Meksike.

Apart vėlesnių įvykių saryšy su kova Bažnyčios su Valstybe Meksikoje galima matyti aiškių pripažinimų iš seniau buvusių

kovų Meksikoje, kur lošė svarbią politiską rolę Rymo katalikų Bažnyčios dvasiškijs. Nuo 1813 m. iki šiai dienai Meksikoje einą kova tarpe Bažnyčios ir Valstybės (išskiriant laikus Gen. Diaz 39 metų despotiškos diktaturos) už tai, kad einant Meksikos Konstitucijos 1857 m. įstatais (ir 1917 m. dar plačiau patobulintais Konstitucijos įstatais žemės reformos ir mokyklų sutvarkymo klausime) nacionalizuojami Bažnyčių dvarai ir pavedamos mokykloms Valstybės kontrolėn ir atskiriama Bažnyčia nuo Valstybės. Šios trys priešastys yra pagimdė kovą Bažnyčios su Valstybe Meksikoje. Kunigai nenori idant Bažnyčių ir Vienuolynų dvarai būtų išdalinti valstiečiams, nenori idant Bažnyčia būtų atskirta nuo Valstybės ir atimtas iš kunigų politiskas autoritetas civiliuose žmonių reikaluose. Taipgi nenori paleisti iš savo rankų mokyklos kontroliavimą, kamie ir gludi visa dvikovos politika ir tragingų episodų pasekmės.

V. M. Č.
(Bus daugiau)

SUIMTA DAUGIAU, KAI 1,000 ASMENŲ

Visuomenės neapykanta prieš diktaturą auga.

Paryžius, VII—21 (m. kor.). Prancūzų laikraščiai komentuoja Ispanijos karaliaus Alfonso XIII pareiškimą apie parlamentarizmo grąžinimą Ispanijoje. "Oeuvre" rašo, kad tas pareiškimas esąs įdomus ypač del to, kad jis buvęs padarytas Primo de Riveros akivaizdoje. Pasak "Oeuvre", tai turį reikšti, kad diktatoriaus padėtis esanti jau ant tiek pasivirsusi, jog Karalius galėjęs savo kalboj su juo nesisikaityti.

Ir tikrai Ispanijoje šiandien jaučiamas esąs gyvas bruzdėjimas prieš diktaturą. Neapykanta prieš Primo de Riverą auganti. Tik paskiausiomis dienomis Madride, Barcelonoje ir kituose Ispanijos miestuose suimta daugiau, kaip 1000 asmenų.

Diktatura, matyt, brąška, ir dedamos paskutinės pastangos nuslopinti priešingą jai krašto nusistatymą.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE

DIDZIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PASALPOS ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE

Kurios Turtas virš \$1,000,000; narių 20,000

NUO SUSIORGANIZAVIMO IKI SIAM LAIKUI ISMOKETA \$400,000.00 POMIRTINIŲ, PASALPŲ ISMOKETA \$500,000.00

S.L.A. kuopos randosi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimami nuo 18 iki 59 m. amžiaus. Vi inariai gauna laikraštį "Tėvyne" dovanai ir taipgi gauna S.L.A. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — \$150, 300, 600, ir 1000. Pasalpos Skyriai — \$6.00, \$9.00 ir 12.00 į sąvaite

Del platesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 307 W. 30-TH STREET, NEW YORK, N. Y.

Laiškai iš Maine

PERU, MAINE

Kartais dideliems vardams tenka labai maža reikšmė. Amerika ypatingai gerai žino tai. Kaip Mexico, Me. nėra kas nors panašaus į Calles'o-Obré-gono sostinę, o yra tik ma-lonus kaimelis prie Andro-scoggin upės, taip pat Pe-ru nieko panašaus neturi į Pietų Amerikos respubliką Kuršaitis (1806-1884). Tie-ką sakant kaip pirmasai taip pat ir "Keleivis" buvo pro-vokiški laikraščiai, bet moksliniu žvilksniu jie lietu-vybei praminė kelią. Mat patobulino lietuvių kalbą ir raštą. Po teisybe "Kelei-vo" redaktorius Fredrikas Kuršaitis ir susistemizavo lietuvių kalbą bei gramati-ką ir raštą. Pirmo laik-raščio pasirodymo lenkai ir rusai sakydavo buk lietu-vių kalba ir raštas netin-ka laikraščiu. Moderni-koje draugijoje periodinė spauda ar laikraštija yra didelis kultūrizacijos su-lykis pirmyn! Už taigi mes lietuvių lietuvių periodi- nės spaudos pasirodymą furime skaityti dideliu į-vykiu prie kultūrizavimo ir tautiškumo. Trečias lietu- vių kalbų laikraštis buvo "Lietuviška Ceitunga", pa- sirodė Klaipėdoje 1878 m. Pastarasis laikraštis dau- giau buvo nepriklausomas, negu provokiškas. Jį leido Šerinius. Tik buvo viena nelaimė, kad greitai jį Šerinius perleido į "Meme-ler Dampfboot" ir pavertė germanizacijos laikraščiu.

Lietuvių kalbų ketvirtu laikraščiu buvo "Naujas Keleivis", pasirodė Tilžėje apie 1879-80 m. Pastarasis ėjo ne gotiškomis raidė- mis, bet lotyniškoms arba taip sakant grynai lietu- viškoms. Rusijos lietuviai 1856 m. mėgino išleisti ne- dėlraščių "Aitvarą", bet ru- sų valdžia nedaleido. Nuo pirmos knygos ats- paudinimo, nuo 1547 m. iki periodinės spaudos pasiro- dymo 1832 ar 1849 m. lietu- vių literatūra jau turėjo apie 500 veikalų lietuvių kalboje. Nuo pirmos kny- gos atspausdinimo iki spaudos uždraudimo arba 1864 m. lietuvių literatūra turėjo 850 knygas ar vei- kalus. Kada Aušra pasiro- dė tuomet lietuvių literatu- ra turėjo apie 1000 knygų ar veikalų. Reiškia lietuvių kultūrizacija buvo pribren- dus prie politiško savisto- vumo — Nepriklausomy- bės. Paskiau kalbėsime apie aušrininkus, varpinin- kus, apžvalgininkus ir sargininkus.

Ukininkavimas čia kiek kitokis, kaip Lietuvoje. Sunkiausias laikas tai šie- nų ukių pamatas. Tiek laiko karvių, kiek priplau- sieno. Pienas parduo- damas. Veik visi turi žė- mės ukių mašinas. Far- mos atrodo švariai. Pirk- tos visos gatavos iš svetim- taučių užėjus bėgimo į mie- staus gadyneį. Ir dabar ma-

tyt daug apleistų sodnų, kur ukių buta.

Dabar prasidėjus lyg ir grįžimui į farmas, jos ge- rokai pabrango ir sudaro stamboką turtą. Yra turin- čių po 300 akrų žemės, tik žinoma, visur dalis žemės nenaudinga, kalnai arba akmenuotos gubros. Pa- kalnėse labai gera žemė, puikus sienas.

Farmos atkalmėse, gana aukštų kalnų pašlaitėse. Kalnų aukštis po 1000 ligi 1500 pėdų. Užlipi vieną tokį reikia gerai paprakai- tuoti, nes miškai šonuose neapvaldami, bet užlipus reginiai visą apmoka.

Nuo bet kurio aukštes- nio Peru kalno matyti nyksvam ruke paskendusį žavingai graži kalnuota a- pylinkė ligi 50 mylių tolu- mo. Tikra Bohemija, kam- teko dairytis į Čekoslova- kijos kauburiuotą šalį nuo Saksonijos Šveicarijos kal- nų.

Farmukės pakalnėse iš aukšto žiurint atrodo lyg kregždžių lizdai pastogėse. Gražu pas Maine farma- rius. Nestebėtina tad, kad jie su ta pačia meile kaip ir Lietuvoje pamylavo savo dirbamąjį žemės gruntą.

Bet civilizacija ir čia kasdienis svečias. Žiurėk gražiai žvyruotas farma- rių kelukus kartis nuo kar- to ruksta automobiliais. Jų turi ir patys fermeriai, o kiti, kaip pav. Draguno šeimyna kiekvienas iš 4 sunų turi po "savo auto- mobilį". Valgo čia daug geriau, kaip Lietuvoje. At- lanko ir prohibicijos ange- lai sargai...

Dar viena savotiška far- merių lankytojų rūšis, taip vadinami "miškiniai".

MIŠKINIAI

Jau pats šis vardas rodo, kad reikalo turime su kaž- kokias miško gyventojais. Taip ir yra. Tai yra savoti- ška išsidirbusi darbo žmo- nių rūšis, kurie metų me- tus tik miškuose gyvena, miškų darbus dirba. Jie yra miškų kontraktorių darbininkai, samdomi kirs- ti, nuvalyti ir priruošti miš- kui — popiermalkėmis del Rumfordo popieriaus fab- riko.

Kadangi čia kalnų skliautai apaugę niekuo- met neįveikiamu mišku ir fabrikui kasmet reikalinga milžiniški kiekiai popier- malkių, tai miškų darbas niekuomet nesibaigia ir kai kurie "miškiniai" dirba ilgą skaičių metų tą patį darbą.

Tai yra ant pirmo pama- tyto labai savotiški žmo- nės — nudegę, aprumbėję, kaip išvaizdoje, taip mane- rose ir kalboje, daug kas geria. Jų visas gyvenim- mas miške, pareina į far- mas tik pavalgyti ir per- gulėti, o kaikurie kai toli turi dirbti dažnai miške ir guli.

Jie labai nutolę nuo cиви- lizacijos ir miesto žmogų nepasitiki. Pirmas jų ita- rimas — ar ne koks "šni- pas", prohibicijos agentas. Savo sielą atskleidžia at- sargiai ir negreit, bet at- skleidę parodo tikrai švel- nų, tikro gamtos vaiko bu- dą. Arčiau pažinus tai ge- ri žmonės, tik vienumos, monotoniškumo ir sunkaus darbo apniurinti.

Bet pakalbėk su jais a- pie mišką ir jo prietikus: susidurimus su meškėmis, briedžiais, spygliuočiais, kurie į žmogų žeria aštirus spyglių iešmus — nuo uode- gos, apie gyvačių rūšis, skruzdėlių ukų ir kitokių miško gyventojų, su ku- riais "miškiniams" tenka susitikti. O, tai yra įdomūs žmonės.

Kai kas sako, kad tai y- ra atrafuoti žmonės, bet greičiausia tai yra tik už- sidarę savyje, kaip yra už- sidariusi pati gamta, kol netikėtai pamatome jos iš- sireiškus, mūsų vadina- mus gamtos stebuklais.

Bet kaip gamtos stebuk- lus galime pastebėti tikrai, išgilinę į jos pirmaprūdę, taip gamtos vaikų — "miš- kinių" sielas galime pama- tyti tik į jas atėję ir jų pasitikėjimą išgiję.

J. P.
(Bus daugiau)

"SVEIKATOS KULTURA"

JAU IŠEJO
Ar nori būt sveiku ir ilgesnu? Skaityk "Sveikatos Kultūrą". Ten rasi daug gerų ir teisingų patarimų kaip natūraliu būdu gali apsisaugoti nuo įvairių li- gų, palaikyti jaunystę ir palaie- ti savo amžį. Taipgi rasi klausimų ir atsakymų apie įvairias ligas ir iš ko jos paėina. Visais sveikatos reikalais kre- pkitės į "Sveikatos Kultūros" redakciją:
6 Scholes St. Brooklyn, N. Y.
Pavienius numerius galima grauti "Sandaros" ir "Keleivio" redakcijose.

MARGUTIS
DAINOS IR JUOKAI
Pigiausias laikraštis.
15 centai metams.
Lietuvon: 1 dol. 50c.
Yra visko visai parašyta, gustatyta, apdainuota, at- pasakota ir sukomponuota su gaidomis. Redaktorius- leidejas:
Art. Ant. Vanagaitis
3241 S. Halsted Street
Chicago, Ill.

TO HOLDERS OF Third Liberty Loan Bonds

The Treasury offers a new 3 1/2 per cent 12-15 year Treasury bond in exchange for Third Liberty Loan Bonds. The new bonds will bear interest from July 16 1928. Interest on Third Liberty Loan Bonds surrendered for exchange will be paid in full to September 15, 1928. Holders should cancel their bonds at once for further details of this offering. Third Liberty Loan Bonds mature on September 15, 1928, and will cease to bear interest on that date.

A. W. MELLON, Secretary of the Treasury, Washington, July 5, 1928.

Fun in Any Nite!
BASEBALL SCORES
BROADCASTED NIGHTLY by the NOBLE CIGARMAN
THRU STATIONS
WBZ WJAZ WICC
WBZA WJAR WYCH
NOBLE DIAMONDS
HAVANA FILLER
4 FOR A QUARTER

NĖRA KITO TIESESNIO KELIO Į LIETUVĄ

ARBA IS LIETUVOS Į AMERIKĄ KAIP PER


Klaipėda

ANT BALTIC AMERIKOS LINIJOS
Važiavimas su vienu iš B.A.L. laivų per Klaipė- dą prie dabartinių aplinkybių yra labai malonus ir visai keleivių nevargina

- KODEL LIETUVIAI VAŽIUOJA ANT SIOS LINIJOS?
- 1) Nepertraukiama kelionė iš porto į portą
 - 2) Nereikia trankytis geležinkeliais po svetimas šalis,
 - 3) Lietuviškai galima susikalbėti su laivo ap- tarnautojais,
 - 4) Geras valgis ir mandagus patarnavimas,
 - 5) Kasdienų judamų paveikslai ir koncertai
 - 6) Išpildomi laivo orkestro įvairūs žaislai, šokiai ir t.t.

KAINOS IS KAUNO:
\$125.
Trečia Klesas
Valdžios Tax
Ekstra

KAINOS I KLAIPEDA:
Trečia Kl. \$107
I abi pusi \$181.
Turistinė 3 klesas
(arba buvusia II klesas — \$122.00
I abi pusi 203.50



ISPLAUKIMAI LAIVU IS NEW YORKO:
"ESTONIA" — — — — Rugsėjo (Sept.) 1
"POLONIA" — — — — Rugsėjo (Sept.) 8
Žiniom Kreipkitės į Vietos Agentą ar į Bendrovę
BALTIC AMERICA LINE
8 Bridge Street New York, N. Y.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, N. Y.
315 So. Dearborn street Chicago, Illinois



Rašo M. Stakėnas. LIETUVIŲ DAINIAI IR RASYTOJAI 19-TAME SIMTMETyje

Mes pareiškiamė, kad lietuvių poezija pražydėjo 18-tame simtmetyje. Mat tame amžiuje pradėjo rašyti Kr. Donelaitis, D. Poška, kun. S. Stanevičia, (tulą laiką buvęs Vilniaus universiteto profesorium) ir kun. Strazdas. Bet pati daina ir poezija pradėjo plėtotis lietuvių tarpe tik- tai 19-to simtmecio prad- džioje. Taip tvirtina J. Jo- nas savo veikalė "Lietuvos Dainiai pradžioje 19-to simtmecio". Shenandoah, Pa. "Dirvos" 1899 m. Kris- tijono Donelaičio poezija pirmą sykį buvo atspaus- ta 1818 m. Kun. S. Stanevi- čiaus veikalas "Dainos Ze- maicių", apie 30 eilių, bu- vo atspaus- 1820-21 m. Jo veikalas "Sv. Istorija" buvo atsp. 1928 metuose.

Lietuvių literatūros isto- rija 19-to simtmecio prad- džioje pasirodė nauja žvaigždė. Tai Simanas Daukantas (1793-1864) lietu- vių racionalas, istorikas, norkytojas, mychologas ir tautosakorius. Daukanto tuli raštai jau atspaus- ti kaip "Lietuvių Istorija", du tomai, ir "Budus Ze- maicių ir Kalnėnų" vienas tomas. Šie du veikalai at- spaus- tami Amerikoje. Dar Daukantui gyvenant buvo atspaus- ta šie jo veikalai: "Prasmė Lotynų Kalbos", "Abiecelė Lietuvių, Kalnė- nų ir Zemaicių", "Knygelė apie žinias draugystės nu- siturėjimo", Gyvatas Di- džiųjų Karvedžių senovės lotyniška, "Dainos Zema- čiu", "Pasakos Phedros", Parodymas kaip apinius auginti", "Naudinga Bitų knygelė", "Pamokslas apie žodis", "Ugnies knygelė", "Pamokymas kaip rinkti medines sėklas". Matyti, kad Daukantas buvo didelis naturalistas gamtinin- kas. Dar šiandieną jo vei- kalai tebėra rankraščiuose. Tik nežinia delko šiandien lietuvių tarpe Daukantas tėra mažai žinomas ar ger- biamas. Reikėtų lietuviams žinoti faktas, kad S. Dau- kantas yra lietuvių istori- jos tėvas, gamtamokslio, racionalizmo (protingu- mo) tėvas. Trumpai sakant Daukantas yra pirmas lietu- vių filosofas. Yra sako- ma, kad Daukantas buvo Vilniaus universitete filo- sofijos magistru (lektori- um bei profesorium) vie- nintėlis lietuvis, kalbą ir rašąs lietuviškai. Daukan- to raštai bei gamtos mok- slas, istorija, mytologija ir ja ir jurestedencija yra

mokslu studija. Laikas lie- tuviams pradėti studijuoti. Daukanto mokslas ir raš- tai.

Prie Daukanto metų ga- lima priskaityti vyskupą Valančių (1801-1885). Ji- sai parašė keletą knygų iš tikiybiško turinio ir lietu- vių istorijos bei tikiybos. Laurynas Ivinskas parašė metraščius bei kalendo- rius. Kun. Pabrėza parašė lietuvių kalboj botaniką, arba augmenų mokslų kny- gą. Dovydaitis, Joraitis ir Zelevičius rašė eiles ir taip pasakėles. Kun. Tatarė (1805-1889) rašė religiško turinio knygas. Mykolas Akelaitis parašė žinyną "Kvestorių", kuriame į- traukė daug žinių iš gam- tos mokslų, istorijos ir eti- kos. Jonas Juškevičius (1815-1886) parašė "Mo- kintuvė Lietuviškos kal- bos" ir "Lietuviška ortoga- rafiją". Kun. Ant. Juške- vičius (1819-1880) parašė lietuviškai rusišką žody- ną". Vyskupas Baranaus- kas taip pat rašė.

19-to simtmecio prad- džioje arba 18-to amžiaus pa- baigoj, Lietuvos proto fak- torium buvo Vilniaus uni- versitetas. Jame profesori- avo gabūs šie lietuviai:

19-to simtmecio pabaigo- je, Lietuvos proto fakto- rium buvo Vilniaus uni- versitetas. Jame profesori- avo gabūs šie lietuviai: Levelis, Čackis, Danilevi- čius, Onasevičius, Jorase- vičius, Domeika, Snediac- kas, Daukantas ir Stanevi- čia, Lietuviškai rašė tik paskutiniai du Daukantas ir S. Stanevičia. Kiti visi rašė lenkiškai arba loty- niškai. Reiškia tautinės kultūros bei literatūros kuryboje, Vilniaus univer- sitetas kaip ir nieko nepa- liko, o tik gabius lietuvius lenkinizavo. Garsiausi len- kų rasytojai bei jų litera- tūros žvaigždės kaip Mic- kevičius, Kraševskis, Kon- dratavičius, Bernatavičius, ir kiti Vilniaus universite- to auklėtiniai, lietuviai ra- šė lenkiškai, Lenkijos kul- turizacijos garbei.

1830 metuose įvyko pir- mas lenkų sukilimas prieš Rusiją. 1830 m. Rusija už- darė Vilniaus universitetą, taip pat buvo uždaryta daug vidurinių lenkų mo- kyklų. Tasai įvykis nors yra žiaurus, bet Lietuvai išėjo ant naudos. Mat ta- sai įvykis surakino polia- nizaciją Lietuvoje. Tuo tarpu M. Lietuvoje pasiro- dė lietuvių kalboj laikra- štis. Tai buvo 1832 metai. Tiesai tasai periodinis laik- raštis buvo tikiybiško turi- nio, protestantų reikalų laikraštis. Kiek vėliau 1849

metuose Karaliaučiuje iš- ejo antras lietuvių kalba laikraštis "Keleivis". Pa- starąjį redagavo Fredrikas Kuršaitis (1806-1884). Tie- ką sakant kaip pirmasai taip pat ir "Keleivis" buvo pro-vokiški laikraščiai, bet moksliniu žvilksniu jie lietu- vybei praminė kelią. Mat patobulino lietuvių kalbą ir raštą. Po teisybe "Kelei- vo" redaktorius Fredrikas Kuršaitis ir susistemizavo lietuvių kalbą bei gramati- ką ir raštą. Pirmo laik- raščio pasirodymo lenkai ir rusai sakydavo buk lietu- vių kalba ir raštas netin- ka laikraščiu. Moderni- koje draugijoje periodinė spauda ar laikraštija yra didelis kultūrizacijos su- lykis pirmyn! Už taigi mes lietuvių lietuvių periodi- nės spaudos pasirodymą furime skaityti dideliu į- vykiu prie kultūrizavimo ir tautiškumo. Trečias lietu- vių kalbų laikraštis buvo "Lietuviška Ceitunga", pa- sirodė Klaipėdoje 1878 m. Pastarasis laikraštis dau- giau buvo nepriklausomas, negu provokiškas. Jį leido Šerinius. Tik buvo viena nelaimė, kad greitai jį Šerinius perleido į "Meme- ler Dampfboot" ir pavertė germanizacijos laikraščiu.

Lietuvių kalbų ketvirtu laikraščiu buvo "Naujas Keleivis", pasirodė Tilžėje apie 1879-80 m. Pastarasis ėjo ne gotiškomis raidė- mis, bet lotyniškoms arba taip sakant grynai lietu- viškoms. Rusijos lietuviai 1856 m. mėgino išleisti ne- dėlraščių "Aitvarą", bet ru- sų valdžia nedaleido. Nuo pirmos knygos ats- paudinimo, nuo 1547 m. iki periodinės spaudos pasiro- dymo 1832 ar 1849 m. lietu- vių literatūra jau turėjo apie 500 veikalų lietuvių kalboje. Nuo pirmos kny- gos atspausdinimo iki spaudos uždraudimo arba 1864 m. lietuvių literatūra turėjo 850 knygas ar vei- kalus. Kada Aušra pasiro- dė tuomet lietuvių literatu- ra turėjo apie 1000 knygų ar veikalų. Reiškia lietuvių kultūrizacija buvo pribren- dus prie politiško savisto- vumo — Nepriklausomy- bės. Paskiau kalbėsime apie aušrininkus, varpinin- kus, apžvalgininkus ir sargininkus.

Ukininkavimas čia kiek kitokis, kaip Lietuvoje. Sunkiausias laikas tai šie- nų ukių pamatas. Tiek laiko karvių, kiek priplau- sieno. Pienas parduo- damas. Veik visi turi žė- mės ukių mašinas. Far- mos atrodo švariai. Pirk- tos visos gatavos iš svetim- taučių užėjus bėgimo į mie- staus gadyneį. Ir dabar ma-

Dar viena savotiška far- merių lankytojų rūšis, taip vadinami "miškiniai".

MIŠKINIAI

Jau pats šis vardas rodo, kad reikalo turime su kaž- kokias miško gyventojais. Taip ir yra. Tai yra savoti- ška išsidirbusi darbo žmo- nių rūšis, kurie metų me- tus tik miškuose gyvena, miškų darbus dirba. Jie yra miškų kontraktorių darbininkai, samdomi kirs- ti, nuvalyti ir priruošti miš- kui — popiermalkėmis del Rumfordo popieriaus fab- riko.

Kadangi čia kalnų skliautai apaugę niekuo- met neįveikiamu mišku ir fabrikui kasmet reikalinga milžiniški kiekiai popier- malkių, tai miškų darbas niekuomet nesibaigia ir kai kurie "miškiniai" dirba ilgą skaičių metų tą patį darbą.

Tai yra ant pirmo pama- tyto labai savotiški žmo- nės — nudegę, aprumbėję, kaip išvaizdoje, taip mane- rose ir kalboje, daug kas geria. Jų visas gyvenim- mas miške, pareina į far- mas tik pavalgyti ir per- gulėti, o kaikurie kai toli turi dirbti dažnai miške ir guli.

Ukininkavimas čia kiek kitokis, kaip Lietuvoje. Sunkiausias laikas tai šie- nų ukių pamatas. Tiek laiko karvių, kiek priplau- sieno. Pienas parduo- damas. Veik visi turi žė- mės ukių mašinas. Far- mos atrodo švariai. Pirk- tos visos gatavos iš svetim- taučių užėjus bėgimo į mie- staus gadyneį. Ir dabar ma-

— Pradžios mokyklas Lietuvoj lanko apie 120.000 vaikų.

— Lietuvoj nemokančių rašyti dar yra 45 nuoš. La- tvijojej — 15 nuoš., o Estijojej tik 5 nuoš.

— Birželio mėn. emigra- cija iš Lietuvos sumažėjo.

Laiškas iš Lietuvos

LAISKAS ZMOGAUS. PA-
KĖLUSIO DIDŽIAS NE-
LAIMES.

1914 metais ištiko pirmą nelaimę: ištiko gaisras, sudegė mano visas turtas. 1916 metais mane kaman-deravo su vagonu ant Au-
strijos fronto; nuo ero-
plano su bomba mane kontu-
zijo, palikau mažai girdis,
užglušino vieną ausį, 1917
m. ištiko revoliucija, žuvo
rusų pinigai, žuvo ir mano
sutaupyti juodai dienai pi-
nigai; 1920 metais einant
tarnybos reikalais ištiko
baisi nelaimė — patekau
po traukiniu, nupioavė man
abidvi kojas per blauzdas,
likau invalidu, Vaikščioju
keliais; 1922 met. ištiko di-
džiausia nelaimė — užmušė
mano žmoną. Tais laikais
Rusijoje buvo badas ir be-
tvarkė, negaudamas pa-
gelbos nuo geležinkelio,
kur aš tarnavau, ir bado
varomas grįžau į Lietuvą,
1922 metais. Lietuvoj ne-
turiu nei žemės, nei pasto-
gės. Maitina mane geri
žmonės, atneša man kas
duonos bakaniuką, kas bul-
vių krepšuką ir kitokių
produktų.

Dabar ištiko didžiausia
nelaimė visą Lietuvą, šių
metų pavasaris buvo labai
šaltas ir lietingas visą ge-
žus mėnesį siautė didelės
audros, smarkus lytus, le-
dai, perkunioji, pradžioje
birželio mėnesio prisnigo
daug sniego, išgulė ru-
gius, vasarą paliko ne-
sėtas, katrie pasėjo ir tai
nedygo; bulvės pasodintos
supuvo, dirvos per pavasa-
rį tviksojo apsemtos van-
deniu, tik tai aukstose vie-
tose sudygo vasarą ir
bulvės. Geri Lietuvos pilie-
čiai, katrie mane maitina
pasiliko patys be maisto;
dabar man grėšia badas.
Gyvenu Lietuvoj: Rasei-
nių apskrity, Betagalos
valsė, Smulkiškės kaimo,
Petras Motiejaitis

SKAITYTOJŲ BALSAI

Kiek laiko atgal, tilpo
"Sandaroje" Olevičiaus ke-
lionė į Ameriką. Tai buvo
žingėdus ir patraukiantis
prie skaitymo dalykas.
Perskaitęs viename nume-
ry, su nekantrumu lauki-
kito. Ir su kuom tik teko
kalbėtis, tai visi patenkinti:
vieni išsikirpę pasidėjo,
o kiti pasiuntė tiems, kurie
neskaito "Sandaros".

Mano nuomone, laikraš-
čiui būtų buvę daug ge-
riau, jeigu būtų buvę pas-
kirstyta į mažesnes dalis,
bet tai redakcijos dalykas.

Čia, prie progos, turiu
pareikšti, kad esame labai
dėkingi Adv. Nadui Raste-
niui už jojo pasidarbavi-
mą ir laukiame daugiau
panašių aprašymų, kurie
yra tikru papuošalu laik-
raščiu ir didelė nauda
saitytojui.

Anelė Liutkus.

Daktaras — Kaip tik su-
ėmiau už rankos, pulsas ir
pradėjo mušt.

Mergina. — Kam?

DETROITŲ ŽINIOS

Iš SLA. 352 k. susirinkimo

Liepos 5 d. SLA. 352 kp.
laikė savo mėnesinį susi-
rinkimą. Tarp kitų kuopos
reikalų svarstyta SLA. iš-
dininko reikalas ir paga-
liau priimta rezolucija re-
komenduojanti Pildomajai
Tarybai, kad į velionio T.
Paukščio vietą Pildomąjį
Tarybą išdininku išrinktu
advokatą Kazį Gugį iš
Chicagos.

Komisija pranešė, kad
kuopos ekskursija įvyks
Rugpjūčio 26 d. ant Tash-
ma Park, laivas išplauks
kaip 9 v. iš ryto nuo Gris-
woold st. priepilaukos. Pa-
tartina visiems dalyvauti.
Komp. M. Petrauskui at-
sitiko mažytė nelaimė.
Maudantis Detroito upėje
ir bandant šokti nuo plat-
formos į vandenį paslydo
koja ir virsdamas užsigavo
galvą ir vieną ranką, ir
iš tos priežasties regis tu-
lą laiką negalės nei piano
skambinti.

PITTSBURGH, PA.

SLA. 40-tos kuopos
prizadai

Liepos 15-tą atsibuvo 40
kp. mėnesinis mitingas,
LMD. Svetainė, nors na-
rių buvo neperdaugiausiai,
nes dabar gana šilta, bet
atsilankiusieji buvo gana
susidomėję SLA. reikalais.
Daugiausia susidomėjo de-
legatų raportu, kurį rapor-
tavo iš SLA. buvusio sei-
mo A. Vainorius, F. Pikš-
ris, tai jau veteranai Sei-
me bet sako dar tokio sei-
mo nėra matę, o Vainorius
su Strakaucku pirmą
kartą na ir tikėjos ką pasi-
mokit, nes sakė suva-
žiuos geriausi Amerikos
lietuvių veikėjai, bet sako:
"tarpe žmonių buvo ir bu-
rys gyvulių, kur ir dru-
čiaus žmogų galėjo su-
sirdinti savo riksmis.
Kuopa išklausių raportus,
nutarė Delegatams pakeiči-
ti po \$5.00 daugiau mokesčio
už jų sunkų darbą ir visi
pasizadėjo kad į sekantį
Seimą 40-ta kuopa pasiūš
8 delegatus ir nei vieno
bolševiko. But gerai, kad
visos kuopos sujusų pri-
rašinėti naujų narių, kad
padauginti tikrų delegatų
dubeltavą skaitliu. Juk
bolševikai jau visi prisira-
šė, o gerų lietuvių tai dar
yra tiek ir tiek. Tai stokim
visi į darbą, nes ateina lai-
kas apsivalyti.

J. Virbickas.

NEPAPRASTIEJI VĖJAI

Norkunai. Leipalingio
vals. Šią vasarą čia pasi-
taiko nepaprastai smarkūs
vėjai. Seni žmonės pasako-
ja, kad tokių labai retai
atsitinka. Taip, pereitą sa-
vaitę žmogui bevažiuojant,
kaž kur vėjas nunešė dar-
gerą paltą ir kepurę, daug
mėdžių išlaužė. Kiek pir-
miau Diržų kaimo mati-
ninku, matavimo mašiną
sudaužė ir kitokių šposų
iškrečia.

Worcesterio žinios

DYKAI PATARNAVI-
MAS ATEIVIAM

Lietuvių Skyrius North
American Civic League
teikia patarnavimą Wor-
cesterio (lietuvianais viso-
kiuose reikaluose, kur yra
galimybės skyriui patar-
nauti:

Jeigu negalit gerai susi-
kalbėti angliškai, mes pa-
storosim perkalbėtojus,
kuriė nueis su Jumis į tei-
smą, į ligoninę, pas dakta-
rą ar į bile įstaigą, kur
bus reikalas.

Jeigu norite atitraukti
gimines iš Lietuvos, mes
paaiškinsim imigracijos
teises, parupinsim reika-
lingus dokumentus ir tt.

Norintiems keliauti Lie-
tuvon, pagelbėsime išgauti
pasportus, visas ir leidi-
mus sugrįžti Amerikon.

Pagelbėsime pagaminti į-

ganojumus, pavedimus ir
Darom vertimus, rašom
ir skaitom laiškus.

Žodžiu, rupinamės pa-
tarnaut visiems reikalau-
jantiems pagalbos ar patar-
nimų. North American Ci-
vic League for Immigrants
užduotim yra rupintis at-
eiviais ir jų gerove. Už at-
liktą darbą nereikalaujam
jokio atlyginimo.

Worcesterio lietuviai
kviečiami atsilankyti į ra-
sitokius legališkus doku-
mentus vartojimui čia ar
Lietuvoj.
tinę, 137 Front St. (ant 3
augšto) nuo 10 iki 12 iš
ryto ir nuo 1 iki 3 po piet.
Lietuviai turėtų naudotis
savo skyrium kuopliau-
sia, nes jis tik jiems yra
užlaikomas.

N.A.C.L. Liet. Skyr.

Sekr. J. Rautkytė.

SUBRUSKIME PRIEŠ TAUTŲ SAJUNGOS POSĖDĮ

Godotini tautiečiai, im-
kime atydon šį svarbų mo-
mentą, nepraleiskime jį
veltui. Dabar yra reika-
lingos pastangos, nuo ku-
rių priklauso atvadavimas
musų sostinės Vilniaus, pa-
liuosavimas musų brolių
nuo lenkų jungo.

Sukruskime kaip grei-
čiau, kolei dar nepraejo
tautų sąjungos konferen-
cija, kurioje bus iškeltas mu-
sų sostinės Vilniaus klaui-
simas.

Lai nepakanka to, kad
per laikraščių aimanuoti,
de reikia trukti už pareigų
škelti protestą be skirtu-
no partviškiųjų pakraipų.
Kiekvienas nešantis lietu-
višką vardą turime stoti
aiškstėn, reikalaudami savo
vientaučiams liuosybės iš
oo lenkų jungo.

Visame pasaulyje, kur
tik gyvena lietuviai, turi-
me sutverti komitetus, ka-
trio rupintumės demons-
tracijų organizavime ir iš-
neštų rezolucijas, kurios
raportų formoje būtų pa-
teikiama atstovui, daly-
vaujančiam tautų sąjun-
gos kongrese. Taipgi reiki-
kia stengtis skaitlingiau-
siai surinkti lietuviškų pa-
rašų, kuriuos formaliskai
patiektų krašto preziden-
tui.

Pasistengkime viengen-
čiai, nes nuo musų pastan-
gos priklauso musų gero-
vė.

A. Olekna

ISVAZIUOJA OTOSTO- GOMS.

Musų korespondentas
praneša, kad Rugpjūčio 12,
išvažiuoja tulam laikui a-
tostogoms Sandaros dar-
buotojai, L. G. Natkevi-
čius ir P. C. Krugelis. Jie
ankysis Shenandoah ir ki-
lose kolonijose Pa. valsti-
joje. Gerb. darbuotojai ža-
la aplankyti daug vietų ir
pasimatyti bei pasikalbėti
su vietų veikėjais organi-
zacijos reikaluose.

Linkėtina gerb. darbu-
otojams gražiai praleisti
poilsio laiką ir laimingai
grįžti prie savo kasdieni-
nio užsiėmimo.

Sandaros Red.

PRAN. J. BUBLYS BOBBLIS

LIEUVIS ADVOKATAS
638 SLATER BLDG
Tel. Park 2989
Namai 51 Harlem Street
(Kampas Sterling St.
Tel. Cedar 1768-M
WORCESTER



BETTER THAN MOST
WARD P. ROBERTS Inc

LIETUVIŠKA UŽEIGA

Padidinta ir naujai iš-
taisyta pirmos klesos lie-
tuviška užeiga-valgykla.

CHARLE'S LUNCH

94 Millbury St.
Worcester, Mass.

FRANK ZALAPUG

56 1/2 ORANGE ST.
WORCESTER, MASS

Atlieku visokį link namų pa-
taisymo mežio darbą. Taipgi
pentinu popieru. Darbą atlie-
ku gerai.

JOS. ZUROMSKIS

ELECTRICIAN
WIRING and REPAIRING
Motors—Fixtures—Water
Pumps
Tel. Park 5452 Tel. Cedar 7326

Joseph J. Dirs

LIEUVIS GRABORIUS
Telkiu patarnavimą laidotu-
vėm ir išrendavoju automo-
bilius vestuvėm ir kitokiems
pasivažinėjimam.
Gyvenimo vieta
194 Millbury st. Tel. Cedar 4953
3rd Floor
Office Funeral Home,
212 Millbury St., Worcester,
Tel. Park 2756

WILLYS-KNIGHT

Sleeve Valve Motor

STEARNS-KNIGHT

Sleeve Valve Motor

WHIPPET THE WILLIAM F. BENNETT CO.

Motor Car Merchants
253 PARK AVENUE WORCESTER, MASS.
Telephone Park 387
WM. F. BENNETT, Pres. ant Treas.

Tik Vienas Sunkiau Padirbėjęs Entuziastiškas Narys
išlaimės šį Didesnį ir Geresnį

CHEVROLET

Kuris yra duodamas kaip prizas—dovana jusų
Organizacijos Konteste.

Bet daugelis iš jusų skaitytojų šiemet pirks automobilius. Ko-
del tad nepirkti CHEVROLET? Jeigu jis užtektinai geras jusų
organizacijai duoti kaip prizą laimėjusiam konteste, Leiskite
mums parodyti ir plačiau paaiškinti jums.

DOWNES MOTOR CO. Inc.

258 Park Avenue Phone Park 2120 Worcester, Mass.

PIANAI, RADIO, GRAMOFONAI Lietuviški Victor, Columbia ir Okeh rekordai

Pianams rolai lietuviški,
rusiški ir lenkiški. Pirk-
damas visus savo muzika-
lius instrumentus čia, su-
taupinsit pinigus. 18-29
Konezanin Music Shop
136 Millbury st. Worcester



10 Portland St. Worcester, Mass.
OPPOSITE BANCROFT HOTEL
TELEPHONE PARK 4104

KUOMET NORĖSITE RAKANDU

Atminkite, kad musų
krautuvė yra biznyje
jau 40 metų. Už cash ar-
ba išmokėjimais.
R. NORTHBRIDGE
FURNITURE CO.
Worcester, Mass
166 Southbridge St.

VALGOMŲ DAIKTŲ KRAUTUVĖ

Jeigu norite gauti geriausias mē-
sas ir kitus valgomus daiktus,
tai užleikite į A. Kriauciūlio ir
J. Krasinsko krautuvę.
781 MILLBURY ST.,
Worcester, Mass.

Ofiso Tel. Park 3491

ADVOKATAI
BARKUS IR ABODEELY
725 SLATER BUILDING
Worcester, Mass.
IGNAS J. BARKUS
101 Sterling st. Maple 4964.
MICHAEL N. ABODEELY
71 Suffolk St. Cedar 6771

LIETUVIŠKA DUONKEPYKLA

Mes kepame 6 rūšių
doną keikus ir pajus.
Nepamirškite ir klauskit
mūsų duonos
A. Duda ir V. Staliauskas
75 WARD ST.
Worcester, Mass.

GEORGE WIEGERT CO.

Užlaikome visokias mēsas, de-
šras ir virtas ames. Viskas di-
delaime pasirinkime.
275 GREENWOOD ST.
Worcester, Mass.

Lietuviškų Čevėrykų Krautuvė

90 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.
Vincio Česnos krautuvėje vi-
suomet galite gauti gerus čė-
vėrykus del visos savo šeimų-
nos. Priemamos kaino ir už-
tikrintas patarnavimas.

SAUGOK GALVĄ IR VIDURIUS

Žmonės, kuriem skauda galvas arba kurių skilvis gerai ne-
dirba, bus greit palengvinti, jeivartos Pepsenic Seltzer, kuria
širdies visai neliečia. Galima gauti aptiekose arba siųskite 5c.
stampomis del sampala.
PEPSENIC SELTZER CO. Worcester, Mass.

National Ice Cream Co.

Darydami kokius parengimus reikalaukite musų Ice
Ice Creamo ir toniko. Visiems suteiksiu tinkamą
patarnavimą.

P. A. DEDYNAS
96 MILLBURY ST. WORCESTER, MASS.
Telefonas: Park 7984

W. N. ESTABROOK

Zinomas Worcesterio gėlių lai-
kytojas. Laidotuvių valnikai, us-
stavių buketai, priemamos
kainomis
372 MAIN ST.
WORCESTER, MASS.

Tel. Cedar 7206

A. J. KATKAUSKAS
Didžiausia Drapanų
Krautuvė
2nt Millbury St.
Vyr. ški ir moteriški drabužiai,
didelaime pasirinkime.
372-376 MILLBURY ST.
Worcester, Mass.

RUKYKITE

C. C. A. CIGARUS

LIETUVIŠKA SKUTYKLA

382 Millbury st.
Worcester, Mass.
Kerpam gražiai plaukus
vyrams ir moterims už
35c. vaikams 25c. išski-
riant subatas. Skutam
barzdas už 15c.

VINCAS DEGUTIS

Generalis Kontraktorius
Budavoja naujus ir taiso senus
namus. Patarnavimas visuomet
geras.
15 ENGLEWOOD AVE
Worcester, Mass.

M. CIVINSKAS

Lietuvis Graborius
340 HARDING ST.,
WORCESTER, MASS.
Tel. Park 4156
Patarnauju laidotuvių ir
išrendavoju automobilius
įvairiems reikalams

Tel. Park 2240-4274-4381
PETER BROTHERS
COAL, WOOD & LUMBER
Geras Patarnavimas
161 WASHINGTON STREET
WORCESTER, MASS.

Tel. Tel. Park 2470

BEN. MENDELSON
Advokatas
ir registruotas notaras Lietuvos
atstovybėj. Atlieku visus lega-
liškus darbus kaip Amerikoje
taip ir Europoj.
390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

STERLING DAIRY MILK CO.

Ant kiekvieno pareikalavimo vi-
siems pristatome į namus ge-
riusį pieną ir smetoną. Reka-
laujami. Skaukite telefonu: Park
7292 arba Park 2992.
3 KANSAS ST.
Worcester, Mass.

The FUNNY WAY

A SPECIAL COLUMN
FOR OUR YOUTH.

REPLIES FROM OUR YOUNG READERS A Bit of Brain Work.

Here is letter from Jackson, Mich., dated Aug. 2, 1928, to the Editor of Funny Way. It says:
Dear Sirs:

I have noticed your new column in your very much liked paper, the "Sandara". Yes "we" all like it and, please, keep on putting it in.

I am putting some of my "brain-work". I shall watch for its appearance.

The Bottle is Here, But where is the Beer?

Just an old beer bottle
Started out to roam,
Just an old beer bottle
Far away from home.

Inside was a piece of paper
With these words
written on:

"The man that finds
this bottle,
Will find that beer
all gone."

Miss Pauline Lapinski

A BASHFUL "YOUTH"

Dear Funny Way Editor:
Would it be in your kind heart to help a fellow out who is in grave trouble.

I am a young man of 53 years and very good looking. I feel in my heart that I am just the kind of fellow that is positively a devil with the woman, but the only trouble, dear Editor, is that I am extremely bashful.

I am so bashful that when a flapper kissed me last night I blushed so hard that when I looked in the glass this morning I was sunburned.

All my ancestors were big men with hair on their chest, do you think that I smoked Camels or Barking dogs it would overcome my bashfulness?

I know I have "It", as my mother used to say that she couldn't understand why women resisted me, neither can I, why do they.

I have read books on how to become a man and used Listerine, Slicum and Odor-o-no but they do not seem to help me be such a shiek as I want to be.

This is no joke but a grave question as I am 53 and think that now is the time to marry.

Girbert.

From the Editor:

You are in pretty bad shape, young fellow, but cheer up, as the things always can be much worse disregarding how bad they are already. Judging by your age, you are too

young to get married. Recently a young man came from Lithuania, whose name is Jurgis Skinderis, 104 years of age and still full of pep. Thats a consolation for you.

To overcome your bashfulness try to get a board in a family where husband works at nights and whose wife married him for the love of money. There you surely will lose your bashfulness and may be your head. If this wont make a man of you, join the Salvation Army and beat the base drum.

THE ADVENTURE OF A DUMB BELL By Hocus Pocus



Read this and weep, because it is the last article to appear in Sandara this week.

I am going to tell you something about my pedigree and qualifications just like all others who are trying to run for the President,

You read in the nuisance paper's so much about these guys Smith and Hoover, but you dont see anything about me there, so I don't blame you a bit if you don't know who am I.

In short, I am a Dzukas. What in the heck is a Dzukas? — you may ask yourself. You can keep on asking yourself, but don't ask me. All I know that Dzukas is a Lithuanian of other kind. There are quite a few prominent Lithuanians in America who are honorable, distinguished because they descent from Dzukija.

For instance, our famous composer Maestro M. Petrauskas, is a Dzukas, and the President of Sandara Mr. Rastenis is a Dzukas. The present manager of Sandara is a bloody Dzukas. By the way, the past President of Atlantic Bridge, Mr. Alex Mizara is a Dzukas. I am the only Dumb Bell that comes from the Dzukas family tree. But I don't look as dumb as I really am. That's why I want a chance to run for President without any difference how fast I would have to run.

SPORTAS

AMERIKIEČIAI SPORTI- MINKAI PABALTES OLIMPIADOJ

Šimkus ir Freimontas nugalėtojai

"Liet. Zinios" paduoda tokius, imtynių rezultatus:

"Vakarykščios imtynės Kaune buvo labai įdomios. Zinoma, susidomėjimo centras buvo Šimkus — juodoji kaukė. Po to, kai Pugačius per kelias sekundas gražiai kaip vaikį, paguldė Roberti, prasidėjo Šimkaus su juod. kauke imtynės. Jos tęsėsi apie 40 minučių. Juodoji kaukė jau žymiai nuvargo, pailso, o Šimkus augančiai pradėjo rodyti eneziją, vikrumą, iniciatyvą. Imtynėms užsitęsęs publikai teko matyti idomių, nepaprastai drąšių Šimkaus pavartotų imtynių budą. Jau matėsi Šimkaus persvara, kai netikėtai Šimkus nutruko nuo kaukės ir aukštelininkas trenkėsi į grindis; kaukė, nors ir nerangiai, tačiau spėjo Šimkų prispausti.

Kitą dieną:

Vakarykščiose imtynėse Lietuvos stipruolis Labanauskas 20 m. rungėsi su Reinbergu be rezultatu. Labanauskas turi visus imtininko davinius, bet jis tuo tarpu nemoka rungtis. Milžinas Šteinbachas per 6 m. dvigubu nelsonu nugalėjo latvi Ducmana, Šimkus 20 m. rungėsi be rezultatu su Pugačium. Jė-

On the other hand, those who are not dzukas, can qualify for subordinate positions only. Now take this fellow Andrew Yuga, he is a funny guy, because he is not a Dzukas. There is also another gink Kazys Paulauskas, who is only a half Dzukas, that's why he is funny too, he is even an owner of a very funny Rimbas.

Now I hope, that you know something or nothing about my pedigree and it will give me an equal chance in running for President, as I am determined to defeat my only rivals the well known Mr Will Rogers and cooly-eyed Mr. Ben Turpin.

I remain, yours
For Myself.

"Old man, I am in trouble."

"Huh?"

"I don't know, which way to turn."

"Consult the traffic regulations." — Louisville Courier-Journal.

Cheat

"So your husband has been deceiving you, eh?"

"Yes, the wretch! I used to give him five cents for his carfare every day, and I found out that he's been walking to work and spending the money." — Vancouver Province.

gos persvara matėsi Pugačiaus pusėj.

Be to, vakar pasirodė juoda kaukė, kuri iššaukė lietu. ristikus, o p. Freimontas iššaukė visus ristikus laisvai amerikoniškai ristikis ir boksuotis.

Labai įdomios buvo revanšo imtynės Šimkaus su Juoda kauke. Imtynės truko visą valandą ir nedavė rezultatų. Tiesa, Šimkui pavyko mesti Juoda kaukę ant menčių, bet tai buvo padaryta už imtynių ribos ir komisija to nepripažino.

Imtynės Poliso ir Pugačo pasibaigė be rezultatų Šteinbach per 14 min. nugalėjo Freimontą.

Pagaliaus Šlos iššaukė Šimkų matėan ir pasiūlė šimtą litų, jei Šimkus išsilaikys prieš jį 10 minučių.

Trečioj poroj rungėsi Šimkus su Pugačium. Šimkus visai jau buvo pavargęs, bet kaž kaip susikėmė jie ritinėjosi ant grindų. Tuo tarpu, kai publika laukė, kas iš to išeis, žiuri paskelbė, kad nugalėjo Šimkus. Nebuvo nei referi švilpuko nei kitų nugalėjimo žymių, bet užtai išsipildė užvakar pasakyti p. Karpavičiaus žodžiai, kad Šimkus nugalės. Taip ir atsitiko. Matyti, iš anksto galima įspėti...

Publika kviesiems ristikams prijautė, o p. Šimkų net gelėmis apdovanojo.

Šimkaus ristikynės su Šteinbachu nedavė rezultatų. P. Radvila vakar atnešė premiją — bronzinę stovylą gražiausiam ir vikriausiam ristikui, kurią įteikė p. Šimkui. Publika pritarė. Pugač, skaitydamas, kad jo imtynės su Šimkum buvo neteisingos, iššaukė jį revanšan.

Šimkaus — Pugač revanšo rungtynės tęsėsi p. Radvila vakar atnešė premiją — bronzinę stovylą gražiausiam ir vikriausiam ristikui, kurią įteikė p. Šimkui. Publika pritarė. Pugač, skaitydamas, kad jo imtynės su Šimkum buvo neteisingos, iššaukė jį revanšan.

Vakar juodoji kaukė per 11 min. 15 sek. paguldė Freimontą. Freimontas iššaukė juodąją kaukę revanšo laisvų amerikoniškų rungtynių, bet kaukė atsisakė.

Balgal per 18 min. nugalėjo Roberti. Milžino Šteinbacho ir Pugačo imtynės 20 minučių laike nedavė rezultatų. Per 23 m. Freimontas gražiai besimdamas nugalėjo Reinbergą.

Kauno jėzuitų gimnazijos mokytojams ir tarnautojams nuo liepos 1 d. suteikta valdžios gimnazijų mokytojų ir tarnautojų teisės.

Gera Knyga Yra Tinkamiausiu Draugu Vakacijoms!

KIEKVIENAS KULTURINGAS ŽMOGUS TURI KNYGYNĖLĮ

Namus, automobilį, piano, radio turi arba nori turėti? O knygyną ar turi? Už kiekvienus naujus 5 skaitytuos gausi \$1.00 vertės knygų. Pasirink iš šio katalogo ir nieko nelaukęs siųsk "Sandara!"

NULEIDŽIAMA 20 NUOSIMČIŲ

BE TO KUOPŲ KNYGYNĖLIAMS DUODAMA IŠSIMOKĖJIMUI

ANDERSONO PASAKOS. Su paveiksmais, išguldė P. Nėris. Tilžėje 1895, 82 25c.

BARBORA UBRIKA, arba klištorius ir jezuitai, sulietuvino A. J. Karalius, M. D. Chicago, Ill. 1919, pusl. 118 50c

KANDIDAS. Vertė Karolis Vairas. Graži apysaka, pusl. 170 \$1.00

KELIONĖ APLINK PASAULĮ per 80 dienų. Parašė Julė Verne, vertė J. Balčiukonis. Graži apysaka su daug paveikslių, pusl. 228 \$1.00

PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĖ. Apysaka. Parašė Maurikis Jokai, vertė Aišbė, pusl. 116 75c

EILĖS-DAINOS. Parašė Juozas Rainis, pusl. 32. Kaina tik 20c.

AIDŲ AIDUŽIAI, Eilės. Faustas Kirša, pusl. 111. Labai graži knygutė 35c

SVETIMOJ PADANGĖJ Pasaulio Verpetuose. Eilės, dainos ir Prietikių, du šimtai eilių. Parašė A. J. Jokubaitis, pusl. 200 \$1.50

A. STRAZDO RASTAI. Eilės ir autoriaus biografija. Pusl. 77 25c.

TEATRALIŠKI VEIKALAI

DRAMOS. Auka ir Paštas, vertė J. Pronskus. Lošime dalyvauja 8 vyrai ir 3 moteris 25c.

GYVENIMO VERPETE. Drama 5 veiksmų, parašė Br. Kadagutis. Lošime dalyvauja 7 vyrai ir 5 moteris. 45c.

SIENAPIUTĖ. Vieno akto operos Libreto. K. Jasiukaičio žodžiai, M. Petrausko muzika. Lošime dalyvauja 6 vyrai, 2 moteris, piovėjai, griebėjos ir pusbernai. Pusl. 24 10c

LAIMĖS IESKOTOJAI. Keturių veiksmų drama, parašė S. E. Vitaitis, lošime dalyvauja 11 vyrų ir 4 moteris. Pusl. 96 40c.

AUKSO VERSIS. Vieno veiksmo komedija, lošime dalyvauja 4 vyrai ir 1 moteris, pusl. 35 15c.

MUZIKA IR DAINOS SU GAIDOMIS

FENKIŲ METŲ KANKLĖS 1917-1921, sutaisė M. Petrauskas. Knyga didelė, yra 56 veikalai su gaidomis, chorams, kvartetams, duetams, solams, pianams ir tt. Pusl. 190 \$5.00

MIKO PETRAUSKO LIETUVIŠKOS DAINOS. Keturiems maišytiems balsams, vyrams ar moterims ir duetams, yra 70 veikalų su gaidomis \$1.50

EGLĖ, ŽALČIŲ KARALIENĖ. Šešių aktų opera, Miko Petrausko. Pirmoji Lietuvių Tautos Opera. Knyga didelio formato, pusl. 240 \$10.00

GIRIŲ KARALIUS. Miko Petrausko vieno veiksmo fantastiška opera, atspausdinta lietuvių ir anglų kalbomis, pusl. 78 \$3.00

KANKLĖS. Dvylika leidinių su gaidomis. Miko Petrausko. Kaina \$2.00

EGLĖ, ŽALČIŲ KARALIENĖ, Žalčio ir Gulbė-Dievaičio duetas, lietuvių ir anglų kalbomis, su gaidomis Miko Petrausko, kaina 30c

GAMTA IR KITI MOKSLAI

KĄ DARYTI, KAD SVEIKI BUTUME ir ilgai gyventume, vertė Dr. F. Antaniukas, pusl. 32 5c.

PASAULINĖS LITERATūros ISTORIJOJ VADOVĖLIS, parašė G. Petkevičaitė, pusl. 47 25c.

TECHNIKOS STEBUKLAI. Su daugybe paveikslių, sutaisė J. A. Chmieliauskas, pusl. 142, be apdarų 25c., su apdarais 50c.

PSICHOLOGIJOS VADOVĖLIS su piešiniais, vertė J. Gedminas, pusl. 164 \$1.00

VISAS SVIETAS. Sutaisė P. Mikolainis. Tilžėje, pusl. 156 25c.

ISTORIJA, ETNOLOGIJA, KULTURA.

AMERIKIEČIAI LIETUVOJE. Parašė Viktorija Vencienė, Kaune, 1922, pusl. 58 25c.

AMERIKOS LIETUVIAI IR LIETUVA. Pirmoji ALT. Sandaros Paskaita. 1922, pusl. 25 10c.

DESIMTS METŲ Tautiniai-Kultūrinio Darbo Lietuvoje, nuo 1905-1915, parašė M. Salčius, 1917 m. Chicago, Ill. pusl. 100 50c

KITAS KARAS. Atsisaukimas į žmonų ir protą, parašė Will Irwin, vertė V. K. Račkauškas New York, N. Y., 1921, pusl. 142 50c

PRABENGTIS Lietuvių Tautos Senovėje. Parašė Dr. J. Šliupas, pusl. 46 25c

LIETUVIŲ TAUTINĖ IDĖJA Istorijos šviesoje, parašė Dr. D. Alseika, pusl. 125, kaina 80c

VYTAUTO DIDŽIOJO SUMANYMAS Vainikuotis Lietuvos Karaliaus Vainiku. Vytauto asmens ir jo politikos istorinė studija, parašė Dr. D. Alseika, puslapių 46 50c

MUZIKOS ŽODYNELIS, sutaisė M. Petrauskas. Reikalingas visiems muzikos mylėtojams, pusl. 32 25c.

ŽMOGAUS PAREIGOS. Pagal Evelyman's Library Leidinį, vertė V. K. R., pusl. 245 \$1.00

POLITISKOJI EKONOMIJA. Kas ji yra ir ko mokina. Sutaisė V. K. Račkauškas, pl. 84 10c

KĄ PRIVALO ŽINOTI Kiekvienas Piliētis Demokratinėje Valstybėje bekuriant. Paruošė Lad. Natkevičius, pusl. 72 20c

LIETUVOS ĮSTATYMAI. Sistematiizuotas įstatymų, instrukcijų ir įsakymų rinkinys, surinkto teisininkas A. Merkys, redagavo Vyriausiojo Tribunolo Pirminkas A. Kriškėičkaitis. Knyga yra padalyta į 18 skyrių, turint 1031 puslapį, kietais apdarais. Tai yra pirmieji Lietuvos įstatymai, kaina \$1.50

MAGARYČIOS. Sutaisė Aklasmatė. Vaizdai ir felytonai, gražūs liuosi skaitymėliai, pl. 144 50c

NUTERIOTOS LIETUVOS DRAUGŲ KOMITETO VEIKIMAS. Bostono nuveikti darbai del Lietuvos nuo Rugpiučio 1919 iki Rugsejo 1920. Varde Komiteto parašė J. Varaitis. Yra Lietuvos Misijos P. Zadeikio ir J. Vileišio paveikslas kartu su veikėjais, pusl. 94 35c

PALYDOVAS, arba kas reikia žinoti kiekvienam lietuviui grįžtančiam tėvynei, yra trumpa Lietuvos atgimimo istorija, kaip Lietuva dabar valdoma, Lietuvos žemlapis, Kauno miesto planas ir įvairių informacijų, drutais apdarais, pusl. 112 50c

SUSIRINKIMŲ IR MITINGŲ VADOVĖLIS. Patarimai organizatoriams, pirminkams, sekretoriams ir visiems dalyvaujantiems, pusl. 30 15c

BOSTONAS IR APIELINKE

SHARKEY PRIE ČAMPIONATO

Jack Sharkey, anot anglų laikraščių pask. neapkarunavotas, sunkaus svorio čempionas, ketverge, Rugpjūčio 23. kumščiuosis Bostone. Jojo oponentu bus, vadinamas "big boy" Petersonas. Jų terminas nustatytas 10 raundų. Šarkey garantuojama \$15,000.00 arba 40 nuos. nuo įblaukų, tai yra didžiausia suma kokia kad buvo kam garantuota Bostono areose.

PIKNIKAS GERAI PAVYKO

Pereitam Sekmadienį, Rugpjūčio 12, Sandaras 7-tą ir 12 kuopos turėjo Tautiškaime Parke, Methuen, Mass. gražų pikniką. Nors žmonių buvo ir neperdaugiausiai, bet patsai piknikas atrodė labai gyvas ir gražus. Ypač jaunimas likosi pūnai patenkintas, kadangi, mylintieji šokių, turėjo progą iki valiai prisioškoti. Žodžiu sakant: piknikas labai gerai pavyko ir kuopos turės gražaus pelno. **Buves.**

PIKNIKAS IR RISTYNĖS

Cambridge'aus ir South Bostono socialistų kuopos rengia labai gražų pikniką 26 d. rugpjūčio, nedėlioje, ant McAna Farmos, North Eastone. Piknikas bus ir ristynės. Franis Juška risis su rusų drutuoliu. Be to bus daug žaizslų. Virvės traukimas, lenktynės vyrams, moterims ir vaikams. Už pasiėmėjimus bus duodamos dovanos.

Kurie norėtų važiuoti busais, užsiregistruokite ir iš anksto: "Keleivio" ofise, Cambridge'aus kooperacijoj ir pas kuopos narius.

Charles Marcelionis

APLANKĖ SANDAROS RASTINĖ

Siomis dienomis Sandaros rastinėje lankėsi Atholietis biznieriūs, Petras Busvikas, kuris atvažiavo į Bostoną porai savaitių vakacijoms. P. Busvikas yra Sandaros skaitytojas, pavyzdingas biznieriūs ir rimto budo lietuvis. Jis atsilankęs Sandaroje, padarė ir biznio: atnaujino kelias Sandaras savo giminėms bei draugams Lietuvoje.

Antras lankėsi pil. Motiejus Kazlauskas, laikrodžių "daktaras" iš New Yorko. Jis papasakojo daug akvų dalykų apie Lietuvą ir Vilniaus kraštą (mat jis yra Vilnietis: nuo Valkininkų).

Garlaivis "Nantasket" susimušė su žuvininkų laivėliu "Isabelle Parker."

PRANESIMAS

Nepamirškite Vaizbos Buto 4-tą Metinį Išvažiavimą. Atsibus ten pat kur pernai metą, Vose's Pavilion, Maynard, Mass. Rugšėjo Sept. 3, 1928. Bus įvairūs programos. Muzika, šokiai, atletiški lošimai, ir rinkimas Gražuolės. Daugybė visokių Prizų del išlaimėjimo. Tėmykite velesnius paskelbimus. Vaizbos Buto "Zinios" bus platina mos. veltui.

Rengimo Kom.

NELAIMINGAS BOLSEVIKŲ PIKNIKAS

Policija atėmė jų "rojaus skystimėli"

Pereitą sekmadienį prie Norwodo buvo lietuvių bolševikų piknikas, kuriame apsilankė netikėtai du neprašyti, negeistini "svetiečiai" — policistai ir atėmė visą proletarų smagumą. Išsivežė jų "pakrikštytą" sodę ir areštavo vieną draugą. Areštuotajam grėšia apie \$50 pabauda, o be to nuostoliai pasidaro "Laisvei", kuriai buvo manoma padaryti daug pelno su užgriebtu skystimėliu.

Po to ėjo programos, bet dainos skambėjo labai liudnai. Koks tai Mažeika, nesenai grįžęs iš Rusijos, sakė spęčių ir peikė tokią kapitalistinę tvarką, kurioje proletarai neturi laisvės nei savo šnapso išsigerti.

Automobiliai sužeidė lietuvių Viktorą Medonį. Nelaimė įvyko prie H gatv. ir Broadway kampo, South Bostone, pereitą penktadienį.

MISTERIŠKA TRAGEDIJA

Rugp. 14, tapo atrasta su nukirsta galva moteris ant New Haven gelžkelio prie C gatvės, So. Bostone. Jos vardas yra Clara Belle Haslan, 38 m. amžiaus ir gyv. Charlestown, Mass. Priežastis šios misteriškos tragedijos nesurasta.

"Nelaimė" "Darbininko" Name.

Pereitą pėnųcią buvo padaryta ahlava "Darbininko" name. Žmonės manė, kad policija suvažiavo su tikslu išvaikyti piktas dvasias, kurios jau nebijo švento vandens, bgt po kiek laik pasirodė kas kita: atrado munašaino bravorą. Už tokią policijos "tur baciją" munašaino dirbėjas P. G. tapo nuteistas \$300.00 pabaudos ir magaryčioms 6 mėnesius į belangę.

MCCORMACK KANDIDATUOJA

Buves kongresmano Galilvano oponentas John McCormackas vėl kandiduoja į tą patį urėdą. Jis tikisi gauti visus lietuvių balsus delto, kad jis lietuviams yra daugiau žinomas, negu kuris kitas iš jo oponentų.

BAISI ŽMOGAUS TRAGEDIJA

Lietuvoje parduotas žmogus. 15 kilogramų retėžiai. 20 metų rusy. Teismas

Kartais sunku yra įsi vaizduoti, kur likimas gali žmogų nublokšti, kad ir šiais radio laikais. Netikėtini dalykai darosi ir mūsų krašte.

Nesenai buvo aprašę vieną atsitikimą, kaip dvarininką — poną, žmoną, su vaikais išlaikė tris mėnesius savo, rūšies tvirtovė; o štai dar įdomesnis, tiesiog baisus atsitikimas.

Telsių ap., Alsėdžių vallių k. gyventojas Juozas Lukošius šio šimtmečio pradžioje pardavė savo didelį ukį tulam Jonui Sragauskui. Parduotasis ukis priklausė dviem broliam Lukošiam: minėtam Juozui ir Jonui, kuris esąs silpnas protis.

Juozas kartu su ukiu pardavė ir broli Joną. Sragauskas pasizadėjo jį tinkamai užlaikyti ir mylėti iki mirties.

Pradžioje pažadą pildė, bet vėliau sugalvojo to "pirkinio" atsakyti. Dar tuomet jauną vyrą Joną Lukošių sukaustė sunkiais (apie 15 kg. svarumo) geležiniais pančiais, imetė tamsion šaltom nešvarion rusin ir prirakino prie sienos. Blogai maitindamas, nevalomas, bado ir parazitų kamuojamas Jonas taip išbuvo rusy 20 metų. Per visą laiką nematė jis nei saulės, nei kitokios šviesos. Užmiršo pasaulį, žmones, nežinojo, kad buvo kravas, neturėjo menkiausio supratimo, kas dedasi ant žemės.

Tuo tarpu J. Sragauskas gyveno gerai ir ramiai.

Tik 1926 m. vasara, netikėtai viena jauna mergaitė sužinojo apie Sragausko kankinį. Pranešta policijai, liepos 16 d. vargšą šį inkvizicijos celės išėmė ir vėl po 20 metų gyvenimui palaidotam parodė gražų pasaulį.

Jonas Lukošius tada buvo panašus daugiau į šmėklą, negu į žmogų: rubai nupuvę, tik skudurai likę, visas kunas apžėlęs plaukais, juodas purvinas, žaizduotas, sudžiuvęs. Kalinys visai nustojęs fizinių jėgų, nepajėgė net vaikščioti. Lukošiaus likimu susirupino gydytojai, jį padėjo Telsių ligoninėn, o Stragauską atidavė teis mui. Po ilgų tardymų, 1927 m. spalį 19 d. Šiaulių apygardos teismas žiauriam Stragauskui del stokos liudininkų ir bendrai sunkių bylos aplinkybių, rado galimu priteisti tik 2 savaites arešto ir 500 litų baudos. Stragauskas ir tuo nebuvo patenkintas, padavė apeliaciją. Siomis dienomis Vyr. tribunolas Šiaulių apyg. teismo sprendimą patvirtino.

"Daddy, I have splendid news for you. The third-grade teacher is going to retain my services for another year!" — Kansas City Star.

UZRAŠYKIT DRAUGAMS IR GIMINIM LIETUVOJE 'SANDARĄ'

Po 18 mėnesių pertraukos laikraštis "Sandara" vėl įleidžiama į Lietuvą. Virš 500 skaitytojų Lietuvoje jau vėl gauna progos kas savaitę pasiskaityti apie Amerikoje gyvenančių savo draugų, giminių ir šiaip artimųjų gyvenimą bei reikalus.

Lietuviai, padarykite, kad bent 5000 mūsų brolių, sesučių, draugų ir artimųjų Lietuvoje skaitytų "Sandarą". Taip pat savo tėveliams ją užrašykite. Juk laiškus ne kas savaitę galime jiems parašyti, o gaudami "Sandarą" jie kas savaitę skaitys naujienas apie mus.

Siame mėnesyje "Sandarą"

ART. STASIO PILKOS REKORDAI

Jau pasirodė ir galima gauti pas pardavėjus naujus Stasio Pilkos rekordus, kuriuos išleido Victor's Co. ir yra kalbėti — įdainuoti lietuviškai orkestrai pritariant. Vienas rekordas turi pavadinimus "Bėgau pas mergelę" ir "Apie žydą barabanščiką", o antrai "Skrendam, kaip paukščiai" ir linksma daina "Marytė". Art. Pilka tuos rekordus padaryti gelbėjo jo buvęs asistentas R. Juknevičius. Užeiokit pas Masilionį pasiklauskite.

Uždarė L. Valstiečių Liaudininkų S-gos kuopas.

"Zemaitis" praneša, kad administracija uždariusi visas Telsių apskrityje Liet. Valstiečių Liaudininkų Sąjungos kuopas.

PARKWAY AUTO SERVICE

SAVININKAS VIKTORAS VAITAITIS
Parduodam naujus Studebaker'us ir Erskine'us. Taipgi taisome visokius išdirbystės automobilius. Paarduodame Gulf ir Sinclair ga. zoliną. Parvežam nuo kelio sugadintus automobilius, teikdami geriausiai patarnavimą už prieinamiausią kainą. Visuomet kreipkitės pas mus o busit užgandėdinti.
415 OLD COLONY AVENUE SOUTH BOSTON, MASS.

EXTRA AUTO MOBILISTAMS

Atidariau naują vietą taisyti automobilius. Esu seniausias iš lietuvių tame amate, So. Bostone ir turiu daug patyrimo ant visokių mašinu. Taipgi parduodu naujus Studebaker ir Erskine.
BAY VIEW MOTOR SERVICE
Pėter Trečiokas, savininkas
1 Hamlin st. Kampas E. 8th St. South Boston, Mass.
Tel. So. Boston 1058

STRAND LUNCH

Perėjo į naujas rankas ir dabar naujas savininkas teikia švie. žiausius ir geriausius valgius, kur kiekvienas bus patenkintas. Užeiokit ir persitikrink.
STRAND RESTAURANT
304 BROADWAY
SOUTH BOSTON MASS.
Albert Helgerman, Sav.

TWO JOES' AUTO REPAIR SHOP

Taisom visokius karus ir parvežam nuo kelio sugedusius. Turime ilgų metų patyrimą ir kiekviena mūsų atliktą darbą kopilniausia garantuojame.
TWO JOES' AUTO REPAIRING SHOP
Joe Kapochunas ir Joe Barnie (Broadway Garage)
543 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Penkių Metų Vienam Sasiuvinį MIKŌ PETRAUSKO "KANKLES" Galima gauti Sandaroj. Kaina \$5.00

Tel. S. B. 1654 W
DR. R. CHERNIAK
Dentistas
Visas darbas garantuotas už prieinamiausią kainą
392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

BROLIŲ KRUGELIŲ

Seniausia MINKSTŲ GERIMŲ IŠDIRBYSTĖ
Visoj Connecticute valstijoj. Pristatom visokius gerimus kur tik kas reikalauja, kaip tai: balianus, vestuvėms, krikštynoms ir tt. Reikale kreipkitės pas
BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn.
Telephone 1418 (1-29)

Laisniuotas KARPENTERIS

Turiu miesto leidimą (license) budavoti naujus namus ir remontuoti senus. Taipgi pentinu iš oro ir vidaus. Kreipkitės sekančiu antrašu:
FRANK ZOKAS
16 Glenside Avenue
Jamaica Plain, Mass.
Tel. Jamaica 1891.J

LIETUVIS PENTERIS

Tel. University 1768-J
Pentinu, popieruoju ir dekoruoju iš lauko ir vidaus.
JOHN R. GUDLEVSKI
12 Merrill St., Cambridge, Mass.

Išegzaminuojam akis ir pritaikom akinius.

H. S. Stone O. D.
Akių Specialistas
399a BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

Garadžiaus Telefonas

So. Boston 0777.
Stubos Telefonas
So. Boston 1463-J

Aleksander Slowik VAISTINE

Mes prirengiame vaistus atcargiai su aukštu patyrimu
7441 W. WARE AVE.
DETROIT, MICH.

B. KONTRIM LIETUVISKAS CONSTABLE

Real Estate, Insurance Broker
ir Justice of the Peace
515 E. BROADWAY
Tel. S. Boston 0605
Gyvenimas 120 Marine Rd.
Tel. S. Boston 2483-W
So. Boston, Mass.

Lietuvius Optometristas

Telefonas S. B. 28-05-R
Išegzaminuoju akis, priskiriu akinius ir kreivas akis atitaisau tinkamu laiku.
J. L. PASAKARNIS, O. P.
447 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

DR. J. C. LANDZIUS

373 BROADWAY
Kampas E Street
Viršui Šidlausko aptiekos
Val. 9—9.

Penkių Metų Vienam Sasiuvinį MIKŌ PETRAUSKO "KANKLES"

Galima gauti Sandaroj. Kaina \$5.00

DR. R. CHERNIAK Dentistas

Visas darbas garantuotas už prieinamiausią kainą
392 BROADWAY
Tarp E ir F st. S. Boston, Mass.
Valandos nuo 9:30 ryto iki 9 vak.

BROLIŲ KRUGELIŲ

Seniausia MINKSTŲ GERIMŲ IŠDIRBYSTĖ
Visoj Connecticute valstijoj. Pristatom visokius gerimus kur tik kas reikalauja, kaip tai: balianus, vestuvėms, krikštynoms ir tt. Reikale kreipkitės pas
BROOKLYN BOTTLING CO.
47 Drayer ave. Waterbury, Conn.
Telephone 1418 (1-29)

Namų telef. Univ. 1463-J

A. O. Šalna (SHALNA)

Lietuvius Advokatas

Baigęs du Universitetu, Cornell University su A. B. G., Washington University su L. L. B.

"Darbininko" Name (2-ros lubos)

366 W. BROADWAY
So. Boston. Tel. S. B. 3520

Diena ir naktį Telefonas University 8831-W

D. AZALETSKAS GRABORIUS IR BALSAMUOTOJAS

877&448 Cambridge st.
CAMBRIDGE, MASS.

Aleksander Slowik VAISTINE

Mes prirengiame vaistus atcargiai su aukštu patyrimu
7441 W. WARE AVE.
DETROIT, MICH.

B. KONTRIM LIETUVISKAS CONSTABLE

Real Estate, Insurance Broker
ir Justice of the Peace
515 E. BROADWAY
Tel. S. Boston 0605
Gyvenimas 120 Marine Rd.
Tel. S. Boston 2483-W
So. Boston, Mass.

P. J. AKUNEVIČIUS LIETUVIS GRABORIUS

SUTEIKIA GERIAUSI PASKUTINI PATARNAVIMĄ
Už pilną pagrabą galima apsieiti su \$30 ir augščiau už dideltus, O už vaikus nuo \$20 ir augščiau. Patarnauja gražiai ir pigiai.
OFISO IR GYVENIMO ANTRASAS:
820 E. 6-TH STREET SO. BOSTON, MASS.
Tel. So. Boston 4486

Lietuviška Aptieka

Jeigu norite teisingų vaistų ir užuominom kainom, tai visada eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Europiškų ir visokių lietuviškų šakny. Mes laikome užtikrintas gydymo les nuo visokių ligų, kaip tai: nuo galvos skaudėjimo, nuo užsėrusio reumatizmo, nuo nusilpnėjimo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir visokių kitų... Taipgi turime nu visokių slaptųjų ligų ir geriausių patarimus suteikime, nu patrukimo del vyrų ir moterų... Jeigu pirksite pas mus, suėdysite pinigų ir sveikata. Teikite vada pas mus, o mes jį ma patarnausime kuogeriausiai. Pasaukiame geriausius daktarus per telefoną visai dyka.

D. CABITT
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

NAUJOJ VIETOJ NAUJAS PRAISAS!

Siutai ant ordelio po 30 dolerių ir aukščiau, taip pat senus talsau, prosinu, išvalau, palieka kaip naujas. Moterų ir vyrų. Lietuvius Savininkas
MIKAS NECIACKAS
597 BROADWAY
Arti J St. South Boston, Mass.

Paul J. Jakmauh, M.D.

(Jakimavičius)
509 EAST BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

TITUS P. GREVIS

ARKITEKTAS IR INZINIERIUS
Budavoju namus pagal užsakyma padarau visokius plenus, išmieriuju žeme, gatau permitus del garadių, darau viską pigiai, gerai ir gražiai. Bile reikalais užeiokit pas mane, patarimai uždyka.
395 BROADWAY, SO. BOSTON.
Tel. So. Boston 2340

Lietuvius Advokatas VEDA VISOKIAS PROVAS

kaip tai: civiliškas ir kriminališkas; padaro visokius dokumentus prie pirkimo ir pardavimo
PRANAS J. KALINAUSKAS
384 Broadway So. Boston, Mass.
Gyven. vieta 1662 Columbia Rd. So. Boston, Mass. Tel. S B 1812

Dr. M. Vincent Casper (KASPARAVIČIUS) DENTISTAS

Persikelia naujon vieton, kur pild savo profesijos pareigas užsiimdama abelna dentisterija, inimant ir X-Ray
511 BROADWAY SO. BOSTON
Tel. SOUTH Boston 0823
(Sale Dr. Jakmauh ofiso)

K. ŠIDLAUSKO APTIEKA

Kurioje galima gauti visokių gyduolių ir įvairių šakny.
Reikale kreipkitės:
373 BROADWAY
SO. BOSTON, MASS.

PENTERIS Jackus J. Starkus

Dabar esu labai parankioj vietoje:
324 E Street, Room 2
Kampas Broadway
Tel. So. Boston 1645-M
33-28